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INFORMAČNÝ MESAČNÍK SAMOSPRÁVY

Livia Klausová: Kremnica? Napadajú ma iba 
superlatívy
Veľvyslankyňa Českej republiky na Slovensku, Livia Klausová, navštívila začiatkom mája Kremnicu. 
Nebola to jej prvá návšteva v našom meste. 

"Prišla som navštíviť krásne mes-
to Kremnica, pani primátorku Zu-
zanu Balážovú, ktorú som taktiež 
pozvala na medzinárodný hudob-
ný festival, ktorý sa bude konať 
v júni, v Kutnej Hore," povedala 
pre Kremnické noviny česká veľ-
vyslankyňa, ktorá nad siedmym 
ročníkom hudobného festivalu 
prevzala záštitu. Aktuálny ročník 
kutnohorského festivalu je veno-
vaný pilierom českej hudby, ako sú 
Smetana, Dvořák, Janáček, Suk a 
Martinů. Veľvyslankyňu sprevád-
zala Alena Turková, výkonná riadi-
teľka Medzinárodného hudobného 
festivalu Kutná Hora.
 "Čo považujem za veľmi vý-
znamné, je to, že Kremnica je 
mesto, ktoré už desiatky rokov 
udržuje partnerstvo s Kutnou Ho-
rou. V Kremnici je dokonca Kut-
nohorská ulica. Pokiaľ ide o moje 
aktivity, rada by som počas svojho 
pôsobenia na Slovensku trávila 
čas nielen v hlavnom meste, ale 
rôznymi formami sa podieľala na 
česko-slovenských aktivitách i v 
ďalších mestách, obciach a regió-
noch Slovenska," priblížila bývalá 
prvá dáma Českej republiky. 

V Kremnici už raz bola
Nie je to prvá návšteva Livie Klau-
sovej v Kremnici. V roku 1990 bola 
hosťom Slovenských gagov. Slo-
venský rozhlas vtedy pre festival 

pripravil verejnú nahrávku "fede-
rálneho kabaretu: Možno príde 
ak Kopecký", v ktorom s Milošom 
Kopeckým, Milanom Markovičom 
a Alexandrom Geričom, účinkova-
la. Jej manžel, Václav Klaus, bol 
v tom čase deviaty mesiac fede-
rálnym ministrom financií a o tri 
mesiace sa stal predsedom vtedy 
najsilnejšieho politického subjek-
tu – Občianskeho fóra.  

V čase aktuálnej návštevy českej 
veľvyslankyne bol na kremnickej 
radnici aj riaditeľ festivalu Krem-
nické Gagy, Ján Fakla, ktorý túto 
návštevu pripomenul a pohotovo 
aj zdokladoval v knihe Sága Ga-
gov kremnických. Pani Klausová 
priznala, že z mesta vtedy veľa ne-
videla, pretože tu bola veľmi krátko. 
"Na rozdiel od mojej prvej návštevy, 
som tento krát mala čas na preh-

liadku mesta, výstavu kremnickej 
keramiky, i pohovoriť s ľuďmi na 
prekrásnom kremnickom námes-
tí."  Na otázku, s akými dojmami 
z Kremnice odchádza, veľvyslan-
kyňa Českej republiky na Sloven-
sku povedala: "Napadajú ma len 
superlatívy – je to nádherné mes-
to, dobre spravované, má krásne 
pamiatky, úžasné okolie, aj aktív-
nych ľudí." pokračovanie na str. 2

Od februára 2014 platí nové Všeobecne záväzné nariadenie o parkovaní na území mesta. Okrem zavedenia SMS platby 
sa pre vodičov v oblasti dočasného parkovania zatiaľ nič nezmenilo. Zmeny v spoplatnení parkovísk musia byť prijaté vo 
forme uznesenia, zhodu v systéme spoplatnenia jednotlivých parkovísk však poslanci doteraz nenašli. 

Koľko poslancov, toľko názorov na parkovanie

Návrh regulácie parkovísk vypra-
coval Marián Sikorai z Oddelenia 
výstavby a životného prostredia 
na základe odporúčania komisií 
mestského zastupiteľstva. Cieľom 
návrhu podľa neho nie je inkaso-
vať peniaze z poplatkov za parko-
vanie. Cieľom je regulácia počtu 
dočasne parkujúcich vozidiel, k 
čomu sa spoplatnenie parkovísk v 
čase, keď je nápor vozidiel najväč-
ší, využíva ako nástroj regulácie. 
 „Spoplatnenie parkovania je je-
diný nástroj aký bol doteraz vymy-
slený na regulovanie statickej do-
pravy v mestách, a ktorý funguje 
nielen na Slovensku, ale na celom 
svete,“ hovorí náčelník polície Ro-
man Brhlík. „Ak parkovisko nie je 

spoplatnené, potom mi nič nebrá-
ni, aby som tam auto zaparkoval a 
mal ho tam dva týždne,“ upozornil 
Brhlík, pričom problém je podľa 
neho práve v tom, že aj to málo 
parkovacích plôch, ktoré mesto 
má, zaberajú dlhodobo parkujúce 
autá. Cena za parkovanie v meste 
je pritom podľa náčelníka mestskej 
polície priaznivá. „Pre tých, ktorí 
chodia sporadicky do mesta je 50 
centov na hodinu veľa? Pre tých, 
čo chodia pravidelne do mesta, je 
25 € na rok, čiže 2,30 € na mesi-
ac veľa? Za 2,30 € môžu parkovať 
v celom meste, na ktoromkoľvek 
mieste na akúkoľvek dlhú dobu. 

Hudba pod 
diamantovou 
klenbou

14. ročník
Medzinárodného 
festivalu
Petra Michalicu
13. júna

program na str. 8
pokračovanie na str. 2

Medzinárodný 
deň detí 2014
v meste:
30. máj Letný päťboj
– športovo-zábavno-poučné
predpoludnie pre deti mater-
ských škôl a detí 1. stupňa ZŠ 
od 8.00 h v Zechenterovej zá-
hrade

31. máj Detský Boyard
– športovo-zábavné predpo-
ludnie pre deti základných 
škôl od 8.30 h na Zámockom 
námestí
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Ak ste ešte nezaplatili 
miestne dane

Daň z nehnuteľností, daň za psa a poplatok za odpad na rok 2014 sa 
inkasuje v hotovosti od mesiaca apríl 2014 na Mestskom úrade v Krem-
nici, č. dverí 3, na prízemí. 

Daňovníkov, ktorí chcú zaplatiť dane v hotovosti v pokladni, žiadame, 
aby tak urobili čo najskôr. Koncom mája bude mesto neprevzaté a neu-
hradené rozhodnutia zasielať do vlastných rúk. Podľa údajov v rozhod-
nutí potom daňovník zaplatí dane bezhotovostným prevodom z účtu a 
príslušný účet správcu dane, prípadne v hotovosti poštovým poukazom 
na pošte podľa pokynov a údajov uvedených v rozhodnutí.

Ak si daňovník rozhodnutie zaslané poštou do vlastných rúk neprevez-
me, pošta ho po 15 dňoch vráti späť odosielateľovi. Posledný deň tejto 
lehoty sa považuje za deň doručenia, aj keď sa daňovník o jej uložení 
nedozvedel.

Na mestskom úrade možno dane uhradiť aj bezhotovostne – pla-
tobnou kartou prostredníctvom platobného terminálu. Je to rýchly, 
pohodlný a bezpečný spôsob platenia.

Livia Klausová: Kremnica? 
Napadajú ma iba superlatívy

Silver Jurtinus

„Sága gagov kremnických“ pripomenula prvú návštevu Kremnice.

S Milošom Kopeckým v roku 1990

Stretnúť sa chceli aj 
poslanci, nepozvali ich

Na mestskom zastupiteľstve po-
slanci kritizovali primátorku mesta 
za to, že ich na stretnutie s českou 
veľvyslankyňou nepozvala a neza-
bezpečila účasť pani Klausovej na 
pietnej spomienke pri príležitosti 
69. výročia Dňa víťazstva nad fa-
šizmom, ktorá sa v ten deň kona-
la. „Ja sa pani primátorka pýtam, 
prečo poslanci mestského zastupi-
teľstva neboli o tomto informovaní, 
prečo neboli pozvaní na stretnutie. 
(...) Veľvyslankyňa Českej repub-
liky by sa vďačne zúčastnila na 
odovzdávaní venca padlým hrdi-
nom u nás a my sme ani nevedeli, 
že pani veľvyslankyňa prišla,“ in-
terpeloval poslanec Žabka.
 „Pani veľvyslankyňa sa chcela 
stretnúť osobne so mnou. Poži-
adavka zo strany veľvyslanectva 
nebola o stretnutie s poslancami 
mestského zastupiteľstva, ale s 
primátorkou mesta. Návštevu sme 

Jana Lichtnerová

riešili tak, ako si to veľvyslanectvo 
určilo,“ vysvetlila Zuzana Balážová.
 „Je zvláštne, že poslanci mest-
ského zastupiteľstva sa o takejto 
významnej udalosti nedozvedia z 
vašich úst. Osobne som sa to do-
zvedela z kremnickej stránky,“ po-
vedala Lujza Pračková.  
 „Navštevujú ma rôzne osobnos-
ti a nepovažujem za nevyhnutné, 
vás o všetkých návštevách infor-
movať,“ uzavrela primátorka. 

pokračovanie zo str. 1

... Ale ak bude niečo zadarmo, na-
príklad parkovisko pred Jednotou, 
tí ľudia, ktorí si doteraz kupovali 
parkovacie, karty ich prestanú ku-
povať a pri Jednote už nezaparku-
jete, lebo tam budú zaparkované 
autá a nič vodičov nebude nútiť, 
aby nakúpili a odišli“, tvrdí Brhlík.  

 Už v tomto návrhu chýbalo par-
kovisko pri poliklinike: "Z konečné-
ho návrhu bolo vyňaté parkovisko 
pri poliklinike na Dolnej ulici, kde 
boli odporúčania komisií príliš rôz-
norodé a odlišné od návrhu mest-
ského úradu, preto sa navrhuje do-
časne ponechať súčasný stav, bez 
spoplatnenia a o konečnom riešení 
ešte rokovať s okresným doprav-
ným inšpektorátom a následne toto 
parkovisko osobitne prerokovať 
v komisiách mestského zastupi-
teľstva," čítame v dôvodovej sprá-
ve. Rôznorodé boli však názory 
aj na ostatné parkovacie plochy. 
"Táto téma bola prerokovávaná už 
viac krát a platí, že koľko ľudí, toľko 
názorov, preto je ťažké nájsť kon-
senzus," povedal Marián Sikorai.  
Podľa poslanca Mariána Vojtka 
sa o tomto materiáli poslanci na 
ich spoločných stretnutiach roz-
právali nie raz, preto je z návrhu 
prekvapený a v tejto podobe ho 
nepodporí. "Tu nejde o konsenzus 
všetkých komisií, ale je to skopí-
rovaný návrh Komisie sociálnej, 
zdravotnej a bytovej politiky. Nie 

Koľko poslancov, toľko názorov na parkovanie
pokračovanie zo str. 1

sú tu brané do úvahy odporúčania 
dvoch najrelevantnejších komisií 
pre túto problematiku a to komisie 
cestovného ruchu a komisie eko-
nomickej. V ekonomickej komisii 
sme napríklad odporúčali, aby so-
boty a nedele boli nespoplatnené 
a aby časy spoplatnenia parkovísk 
boli rovnaké na všetkých parkovis-
kách." Zo spoplatnením parkovísk 
cez víkend nesúhlasí ani poslan-
kyňa Janka Volková: "Bezplatné 
parkovanie je jeden z benefitov 
pre návštevníkov Kremnice a ta-
kisto nebudem hlasovať za toto 
uznesenie." Ani podľa poslankyne 
Lujzy Pračkovej nie je spoplatne-
nie parkovísk cez víkend prínosom 
pre návštevníkov mesta a osob-
ne je toho názoru, že parkovisko 
Jeleň by nemalo byť spoplatnené 
vôbec. Poslankyňa Klára Popová 
súhlasí, že jedno parkovisko by 
spoplatnené byť nemalo, ale podľa 
nej by to malo byť parkovisko pri 
Jednote. Návrh, podľa poslanca 
Ivana Petráša, nie je koncepčný 
ale chaotický.  Parkovisko Jeleň by 
navrhoval ako neplatené parkovis-
ko na podporu cestovného ruchu, 
prípadne aby tam bola rampa na 
trojhodinové bezplatné parkova-
nie, podobne ako je to v nákup-
ných centrách. Zo spoplatnením 
víkendov nesúhlasí ani poslanec 
Jaroslav Slašťan a tiež má pro-
blém s tým, že ani jedno parkovis-
ko nie je bez spoplatnenia. "Či už 

to bude parkovisko pred Jednotou 
alebo Jeleň, ale viac krát sme sa 
viacerí poslanci dohodli, že jedno 
parkovisko by malo zostať voľné." 
Poslanec Norbert Boldiš navrhol 
materiál stiahnuť z rokovania a 
prepracovať. "Ja som hlasoval, 
keď bol navrhnutý model spoplat-
nenia parkovania už predtým, pro-
ti, takže bol by som sám proti tomu, 
keby som teraz bol za", povedal 
poslanec Milan Žabka. Podľa po-
slankyne Viery Mišíkovej sa návrh 
spoplatnenia parkovísk ťahá už 
mesiace. "V decembri sme sa mali 
dohodnúť, ako budú parkoviská 
spoplatnené. Je máj a my sme sa 
ešte nedohodli," povedala. Podľa 
Mišíkovej by už materiál nemal ísť 
naspäť do komisií, ale mali by to 
riešiť poslanci spoločne. Podobne 
sa vyjadril aj náčelník mestskej 
polície Roman Brhlík: "Pozrite si 
sami, čo vyšlo z komisií. Tu by som 
ozaj potreboval, aby ste boli všetci 
trinásti a poďme debatovať. Bez 
toho, aby sme diskutovali a vysvet-
lili si veci, to nespravíme. Vy niečo 
navrhnite, pán Sikorai posúdi, či je 
to v zmysle zákona možné a ja, čo 
to prinesie, aký výsledok to bude 
mať, aké riziká  tam môžu nastať, 
alebo aké výhody z toho môžu ply-
núť." Poslanci materiál z rokovania 
napokon stiahli. Proti hlasoval iba 
poslanec Igor Kríž, poslanci Milan 
Miškóci a Klára Popová sa hlaso-
vania zdržali. 

Štefánikovo námestie:  pondelok – piatok 08.00 – 17.00, víkend 08.00 –12.00
Námestie SNP:  pondelok – piatok 08.00 – 17.00, sobota 08.00 –12.00
Zechenterova ulica (pri pošte):   pondelok – piatok 08.00 – 16.00
Parkovisko Jeleň:      pondelok – piatok 11.00 – 14.00
Parkovisko za Centrálom:  pondelok – piatok 09.00 – 16.00, sobota 09.00 – 12.00
Parkovisko pri Jednote: pondelok – piatok 09.00 – 16.00, sobota 09.00 – 12.00
Parkovisko pri poliklinike (Dolná ul.):  Nespoplatnené, bude riešené osobitne
Komunikácia pri kine Akropola:  Vyňať zo zóny so zákazom státia

Návrh spoplatnenia pre jednotlivé parkovacie plochy v zóne
s obmedzeným státím:

Silver Jurtinus

Počet osôb zapísaných v zoznamoch voličov: 4 407
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky: 696
Účasť voličov vo voľbách v %: 15,79
Počet platných hlasov v %: 97,84

Politická strana, politické hnutie, koalícia    počet platných    podiel platných                                                 
                                   hlasov za obec hlasov za obec v %

Kresťanskodemokratické hnutie  172  25,25
SMER – sociálna demokracia  149  21,87
OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti        86  12,62
Slovenská demokr. a kresťanská únia – DS      69  10,13
Sloboda a Solidarita      47    6,9
Strana TIP      28    4,11
NOVA, Konzerv. demokrati Slovenska, 
Občianska konzervatívna strana      27    3,96
Slovenská národná strana      22    3,23
Ľudová strana Naše Slovensko      18    2,64
PRÁVO A SPRAVODLIVOSŤ      12    1,76
Strana demokratického Slovenska      10    1,46
Komunistická strana Slovenska                       10    1,46
MOST – HÍD          7    1,02
Slovenská ľudová strana          6    0,88
Národ a Spravodlivosť – naša strana                    6    0,88
7 STATOČNÝCH REGION. STRANA SLOVENSKA      3      0,44
EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA          3    0,44
DEMOKRATICKÁ OBČIANSKA STRANA             2               0,29
VZDOR – strana práce          2    0,29
Kresťanská SLOVENSKÁ NÁRODNÁ STRANA              1      0,14
PRIAMA DEMOKRACIA, Kresťanská ľudová strana     1      0,14
Magnificat Slovakia          0    0
Maďarská kresťanskodemokr. aliancia
– Magyar Kereszténydemokr. Szövetség          0    0
NOVÝ PARLAMENT          0    0
Strana zelených          0    0
Strana moderného Slovenska          0    0
ÚSVIT          0    0
Strana občianskej ľavice          0    0
Strana maďarskej komunity – Magyar Közösség Pártja  0    0

Zdroj: Štatistický úrad SR

Výsledky volieb do Európskeho parlamentu
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S Milošom Kopeckým v roku 1990

V kategórii SPPoločne pre 
domovinu sa o vašu podpo-
ru uchádza projekt Základ-
nej školy Angyalovej – trie-
da v prírode s relaxačným 
priestorom. Cieľom projektu 
je získanie finančných pro-
striedkov na vytvorenie tri-
edy v prírode, ktorá bude 
slúžiť na vyučovanie počas 
horúcich jarných a letných 

O váš hlas sa uchádzajú dva projekty z Kremnice
SPP a Nadácia SPP vyhlásili už tretí ročník verejnoprospešného programu SPPoločne, ktorý je založený na adresnej pomoci konkrétnym ľuďom a komunitám vo všetkých 
regiónoch Slovenska. Podporiť môžete aj dva kremnické projekty. 

dní. Pri škole chcú vybu-
dovať relaxačný priestor s 
trampolínou, šmýkačkou a 
jednoduchými preliezkami z 
dreva, kde by deti nachádzali 
radosť z pohybu a zo schop-
nosti prekonávať prekážky. 
Bude to miesto zbližovania 
detí, rodičov, starých rodičov, 
učiteľov a vychovávateľov zo 
Základnej školy, Školského 

klubu detí, Centra voľného 
času, ale aj náhodných pre-
chádzajúcich. Požadovaná 
suma je 3 200 €. "Aj vďaka 
vám sa môže vytvoriť pries-
tor pre aktívny pohyb a relax 
všetkých detí v Kremnici, 
pretože novovytvorené pries-
tory budú využívať nielen 
deti našej školy, ale aj deti 
navštevujúce CVČ a všetky 
deti, ktoré milujú prírodu a 
pohyb v nej," hovorí autorka 
projektu Silvia Škaldová.
 Občianske združenie 1115, 
ktoré prevádzkuje kino Ak-
ropola, podalo projekt v 
kategórii SPPoločne pre 
ľudí. Združenie bude v lete 
realizovať v Zechenterovej 
záhrade nekomerčné hu-
dobné, divadelné a literárne 
podujatia, ktoré vždy pred-
chádzajú projekcii vybra-
ného filmu zo slovenskej aj 
svetovej produkcie. Cieľom 
projektu je otvoriť brány Ze-
chenterovej záhrady širokej 
verejnosti prostredníctvom 
kultúry a umenia, a tiež oži-

viť kultúrny život a umelecké 
povedomie v letnom období. 
Projekt je špecifický tým, že 
spája filmové umenie s iný-
mi žánrami, a tým ponúka 
rozšírený pohľad na klasické 
letné kino. "Projekt realizo-
vať budeme, keďže finančné 
prostriedky určené na zabez-
pečenie programu sme zís-
kali od Ministerstva kultúry. 
Požadovaná suma 5 333 € 
v programe SPPoločne nám 
umožní zakúpiť špeciálne 
premietacie plátno do am-
fiteátra, aby filmový zážitok 
divákov bol dokonalý," ho-
vorí Zdenko Gális, štatutárny 
zástupca združenia. 
 Jeden hlasujúci môže po-
slať svojmu vybranému pro-
jektu jeden hlas alebo až tri 
hlasy. Svoje tri hlasy môže 
hlasujúci prideliť jednému 
projektu, alebo ich rozde-
liť medzi dva alebo až tri 
rôzne projekty. Verejné on-
-line hlasovanie potrvá od 
19. mája do 16. júna 2014. 
Šancu uspieť má 10 projek-

tov v každom z 3 regiónov 
Slovenska s najvyšším po-
čtom pridelených hlasov – 5 
projektov v kategórii SPPo-
ločne pre ľudí a 5 projektov 
v kategórii SPPoločne pre 
domovinu, t. j. spolu 30 pro-
jektov. Mimoriadne zaujíma-

vé projekty získajú navyše 
bonusové ceny. Hlasovať 
môžete na stránke www.
sppolocne.sk. 

Silver Jurtinus,
 autor je členom OZ 1115

Nie je sto rokov málo? 
Nie je lyžovanie v Kremnici 

predsa len staršie?

Výstavu ako takú sme zorganizo-
vali v rámci toho, že v roku 1914 
boli v Kremnici zorganizované 
prvé celouhorské preteky v lyžova-
ní. Netvrdíme, že ich organizovali 
Kremničania, ale v Kremnici sa ko-
nali. Čo sa týka 100 rokov organi-
zovaného lyžovania v Kremnici, v 
archíve som našiel informácie, že 
v roku 1914 bol v rámci Kremnic-
kého korčuliarskeho spolku vytvo-
rený lyžiarsky oddiel. Ja túto formu 
považujem za organizované lyžo-
vanie. Či tento názor prijmú iní, je 
to na nich. Určite sa v Kremnici ly-
žovalo aj predtým, sú na to dokla-
dy, teraz ide o formu. Či považovať 
za organizované lyžovanie až to, 
že sa v roku 1915 uskutočnili pre-
teky, ktoré organizovalo kremnické 
gymnázium, alebo už vytvorenie 
lyžiarskeho oddielu? Ja si myslím, 
že vytvorenie lyžiarskeho oddielu 
je forma organizovaného lyžova-
nia. Kremnický korčuliarsky spolok 
bol spoluzakladateľom Uhorského 
lyžiarskeho zväzu a to už v roku 
1913, napriek tomu, že vtedy ešte 
samostatný lyžiarsky oddiel nema-
li. Ten zriadili až následne. Boli ale 
členom zväzu a platili ročné po-
platky, je to dokladované v archív-
nych materiáloch.

Dá sa povedať, že Kremnica 
je najstarším centrom 

slovenského lyžovania?
Na území Slovenska sa prvé ofi-

ciálne preteky konali v roku 1911 
v Tatranskej Polianke. V tom čase 
do Kremnice začali prichádzať tu-
risti – lyžiari, hlavne z Budapešti. 
Bolo to blízko, boli tu vynikajúce 
terény, viedla sem železničná trať. 
Lyžovanie v Kremnici poznali už 
od 90. rokov 19. storočia a 100 
rokov organizovaného lyžovania 
určite patrí medzi najstaršie na 
Slovensku.

Čo môžu návštevníci
výstavy vidieť?

Je to stručný prehľad, keďže 
priestory ktoré máme k dispozí-
cii, umožňujú iba stručný prehľad 
vývoja lyžovania v Kremnici, kto-
rý sme sa snažili zdokumentovať 
textovo, fotodokumentáciou aj 
predmetmi z našich zbierok. Ná-
vštevníci si môžu pozrieť naprí-
klad návrh postupu výroby lyží od 
Gejzu Angyala, ktorý zdá sa, mal 
v sebe športového ducha a bol 
navyše všestranný človek. Okrem 
toho, že bol známy maliar, navr-
hol aj lyžiarsky skokanský mostík 
a venoval sa aj navrhovaniu lyží. 
Angyal výrobu lyží a viazania 
študoval, privážal lyže zo sever-
ských krajín a dával návod, ako 
na to. Kolár Mesároš  potom lyže 
fyzicky vyrábal. Zbierka lyží krem-
nických výrobcov skutočne stojí 
za to. Sú tam lyže aj od ďalších 
kremnických stolárov a kolárov, 
ktorý v 30., 40. a 50. rokoch lyže 
vyrábali podomácky, ale pre Krem-
ničanov ich dokázali vyrobiť dosta-
točné množstvo. Na výstave sú aj 
predmety významných osobnosti 

Kremnického lyžovania, kremnic-
kých rodákov, ktorí sa zúčastnili 
Olympijských hier, čo je najväčší 
športový sviatok všetkých lyžiarov. 
Zatiaľ boli štyria – prvá bola krem-
nická rodáčka Anikó Eleődová, 
ktorá reprezentovala Maďarsko na 
zimných olympijských hrách v roku 
1948 vo švajčiarskom  St. Moritzi. 
Potom nasledoval pán Rudolf Či-
llík, pani Gabriela Sekajová a zatiaľ 
posledný Kremničan na olympiáde 
– Andrej Párička v roku 1998.
 Výstavu si môžu návštevníci po-
zrieť v Bellovom dome na Štefáni-
kovom nám. č.14., vždy v piatok, 
sobotu a nedeľu od 11.00 do 15.00 
hod. Vstup je voľný.

Organizované lyžovanie v Kremnici oslavuje 100 rokov

Silver Jurtinus

Kremnica – slovenský Semmering je názov výstavy, ktorou 
si Múzeum telesnej kultúry pripomenulo sté výročie prvých 
celouhorských pretekov v lyžovaní, ktoré sa konali v januári roku 
1914 v Kremnici. Na otázky Kremnických novín odpovedal autor 
výstavy Viliam Karácsony.

Riaditeľka Múzea telesnej kultúry v SR Zdenka Letenayová, primátorka Kremnice a Viliam Karácsony na otvorení výstavy. 

Aktuálne
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Ani tento školský rok sme 
nazaháľali a rozbehli sme 
ho spolu s našimi žiakmi 
naplno. Už od jeho začiat-
ku sme absolvovali rôz-
ne súťaže, prihlásili sa 
do projektov alebo sme 
si vytvárali svoje vlastné 
aktivity. Každý žiak našej 
školy mal možnosť zapo-
jiť sa do všelijakých aktivít 
z matematiky, slovenčiny, 
angličtiny, nemčiny, ruš-
tiny... Každý mesiac sa u 
nás niečo dialo. 

 Počas celého školského 
roka sa žiaci výtvarnej vý-
chovy zapájali aktívne svo-
jimi vlastnými výtvormi pod 
taktovkou p. uč. Krížovej. V 
októbri odoslala do Galérie 
mesta Bratislavy 25 prác na 
výstavu „Zvuky farieb“. Za-
pojili sme sa do 4. ročníka 
česko-slovenského projektu 
pre ZŠ „Záložka do knihy 
spája školy: Namaľuj svoj-
ho obľúbeného literárneho 
hrdinu“. Žiaci našej školy z 
1. aj 2. stupňa vyrobili spolu 
vyše 350 záložiek, ktoré po-
slali do ZŠ v Medzeve. V no-
vembri sme mohli obdivovať 
výtvarné práce v priestoroch 
našej školy k 685. výročiu 
Kremnice.  Vo februári sme 
nechýbali na 29. ročníku 
celoslovenskej výtvarnej sú-
ťaže „Vesmír očami detí“, 
kde spomedzi 11 prác uspel 
Jurko Kán zo 6. A triedy do 
celoslovenského finále v 3. 
kategórii. Piatimi prácami 
sme v marci prispeli do 19. 
ročníka medzinárodnej vý-
tvarnej tvorivosti detí a mlá-
deže „M(i)esto pre teba“. „My 
sa nevieme sťažovať nahlas“ 
bol názov 16. ročníka medzi-
národnej výtvarnej súťaže s 
ekologickou tematikou, v Ga-
lérii Jozefa Kollára v Banskej 
Štiavnici, kam sme poslali 
20 prác našich žiakov. Zá-
verečné tri mesiace boli na 
výtvarné súťaže bohaté. Pre-
behli súťaže „Svätoplukovo 
kráľovstvo ožíva“ v Šinta-
ve, „Kalokagatia“, v Trnave, 
„140. výročie založenia DHZ 
Kremnica“ či „Umenie zblíz-
ka 5“ – Z galérie do školy, zo 

V našej škole bude v najbliž-
ších dňoch realizovaný pro-
jekt pod názvom Tri svety. 
Projekt je financovaný Na-
dáciou Orange v Grantovom 
programe pre optimistov. 
 Okrem tohto projektu mo-
mentálne prebieha projekt 
A predsa sa hýbe, na kto-
rý sme od nadácie Orange 
získali sumu 1500 €. Je 
zameraný na aktívne uče-
nia sa na hodinách fyziky a 
chémie. V rámci tohto pro-
jektu nás čaká exkurzia do 
Bratislavy, kde navštívime aj 
Fakultu matematiky, fyziky a 
informatiky, kde sú pre nás 
pripravené zaujímavé poku-

Aj v tomto školskom roku 
pracujeme vo viacerých en-
vironmentálnych projektoch. 
Pokračujeme v programe 
RECYKLOHRY. 
 Odovzdali sme už 594 kg 
elektronického odpadu a 76 
kg vybitých bateriek. Vďaka 
rodičom, žiakom, pedagó-
gom, či priateľom našej ško-
ly, ktorí tieto recyklovateľné 
odpady do školy prinášajú,  
pribudnú v kabinete biológie 
lupy a trvalé mikroskopické 
preparáty. Zapojili sme sa 
aj do EKOHRY. Spolu so ži-
akmi ďalších 462 škôl sme 
zbierali o odovzdávali PET 
fľaše. Vyzbierali sme ich 
8082, čo nemalou mierou 
prispeje k ochrane životné-
ho prostredia. 
 Ďalšou aktivitou, ktorá vy-
vrcholí počas Envirofilmu je 
projekt TAŠKA PRE ZEM. 
Vyzývateľkou menovaného 
projektu je pani Mgr. Martina PaedDr. Monika Gombošová, 

realizátorka projektov

Máme za sebou úspešne zvládnutý školský rok

školy do galérie, vzdelávací 
program Galérie mesta Bra-
tislava. Do 13. júna prebieha 
hlasovanie za Najnástenku 
(JAR) na internete www.ta-
lentagent.sk.
 Pani učiteľky 1. stupňa so 
svojimi žiakmi a v spolupráci 
s učiteľkami a predškolákmi 
MŠ pripravili pre rodičov a 
starých rodičov kultúrny pro-
gram s názvom „Rozprávka o 
ročných obdobiach“, ktorý sa 
uskutočnil v kine Akropola. 
V programe vystupovali naši 
žiaci spolu s predškolákmi 
z MŠ. Program bol veľmi 
úspešný aj zásluhou perfekt-
ných kostýmov. Uskutočnila 
sa zbierka Hodina deťom 
a stretla sa s veľkým úspe-
chom. Za najviac nazbiera-
ných peňazí sa v decembri 
zúčastnili naše žiačky na pri-
amom prenose k Hodine de-
ťom v Bratislave. V októbri sa 
skupina žiakov z Nábožen-
skej výchovy zúčastnila ex-
kurzie v Badíne – Staré Hory 
a navštívili rádio Lumen.
 V predvianočnom období 
sa u nás uskutočnili „Tvorivé 

dielne“ pre žiakov, rodičov 
našej školy i predškolákov 
z MŠ. Záujemcovia si mohli 
pozrieť nové priestory bu-
dovy a popritom si vyrobili 
rôzne výrobky, napr.: via-
nočný svietnik, betlehem, 
snehuliaka, plietli srdiečko, 
sobíky, obrázky... Naučili sa 
nové zručnosti; ako pletenie 
z papiera, servítkovú techni-
ku, plstenie alebo vytváranie 
obrázku pomocou žehlenia 
voskových farieb. Účasť 
bola hojná a už sa tešíme, 
kedy si to opäť zopakujeme.
 Tento školský rok sme ve-
novali mimoriadnu pozorno-
sť rozvoju spolupráce s MŠ 
v našom meste. Pre veľkých 
– malých „staršiakov“ je veľ-
mi dôležité, aby sa zoznámi-
li s prostredím ich budúcej 
školy. Pre predškolákov 
sme pripravili rôzne aktivity 
aj z 2. stupňa, na ktorých si 
mohli vyskúšať fyzikálne a 
chemické pokusy, zahrali sa 
s legom, pohrali sa s ang-
ličtinou a mohli si preveriť 
svoje pohybové  schopnosti 
v rôznych netradičných dis-

ciplínach v našej veľkej telo-
cvični. 
 V rámci slovenského jazy-
ka sa zúčastnili okresného 
kola recitačnej súťaže „Hvi-
ezdoslavov Kubín“ žiaci po-
stupujúci zo školského kola 
a v apríli si boli siedmaci 
pozrieť predstavenie „Roz-
právkové javisko“ v Žiari 
nad Hronom. V máji sa žia-
ci 5. ročníka poprechádzali 
v Skanzene v Martine a v 
Dome J. C. Hronského. 
 Nezaostávame ani v deje-
pisných aktivitách, a tak ako 
každý rok, aj tento sme sa 
zúčastnili exkurzií pre 8. roč-
ník v NR SR v Bratislave a 
prehliadke Devína a exkur-
zie pre 9. ročník v Banskej 
Bystrici v rámci spomienky 
na ťažké časy 2. svetovej 
vojny v Múzeu SNP. Po pr-
výkrát sme sa išli pozrieť 
do novootvorenej expozície 
v Handlovej s názvom „Po 
stopách Krištofa Kolumba“ s 
tematikou zámorských obja-
vov. Pozrieť sa boli siedmaci 
aj ôsmaci a bola to naozaj  
zaujímavá plavba...

kolektív ZŠ na Angyalovej ulici 
v Kremnici

 Každoročne organizujeme 
pre žiakov 2. ročníka pla-
vecký výcvik v Relax cen-
tre na Skalke. Je to akcia 
medzi deťmi veľmi obľúbe-
ná, zaznamenávame úspe-
chy, takže už od 2. ročníka 
máme na škole plavcov. S 
obľubou sa stretávame aj s 
lyžiarskym výcvikom, ktoré-
ho sa zúčastňujú žiaci 3. a 
7. ročníka. Mrzí nás, že nám 
to tento rok nevyšlo kvôli ne-
priaznivému počasiu, ale my 
si to určite budúci školský 
rok vynahradíme.
 Opäť sme boli hlavnými 
organizátormi „Dňa narci-
sov“ v našom meste. Naši 
žiaci v spolupráci s mladými 
gymnazistami robili finančnú 
dobrovoľnú zbierku v našom 
meste. I tento rok sme vyz-
bierali zaujímavú sumu 709 
€. Ďakujeme občanom mes-
ta za ich spolupatričnosť k 
tak závažnému ochoreniu 
akým je rakovina. 
 V máji sme na našej škole 
mali besedu s telesne po-
stihnutým Vladkom Truba-
nom o zmysle života. 

Zapájame sa
do rôznych súťaží

– športových, výtvarných, 
speváckych, recitačných, 
matematických. Vyrastajú 
nám talenty u mladších ži-
akov, keď napr. ešte len pr-
váčka Laura Říhová získala 
1. miesto v okresnom kole 
speváckej súťaže „Spievam, 
spievaš“. V matematike sa 
darí Martinovi Slaninovi, žia-
kovi 4. B, ktorý sa umiestnil 
na 2. mieste v okresnom kole 
Matematickej olympády. 
 Naša škola sa špecializuje 
na prírodovedné predmety, 
kde bola a je úspešná vo via-
cerých projektoch, o ktorých 
sme priebežne informova-
li verejnosť. Našou ďalšou 
prioritou je výučba cudzích 
jazykov, preto sa angličtina 
vyučuje od 1. ročníka, po 2 
hodiny týždenne a v 1. a 2. 
ročníku a 3. až 9. ročníku 
sú to 3 vyučovanie hodiny 
(5. ročník má 4 vyučovacie 

hodiny). Od 6. ročníka sa 
vyučuje 2. cudzí jazyk. Žiaci 
majú výber medzi nemčinou a 
ruštinou. Žiaci 2. stupňa majú 
možnosť sa každý rok zúčast-
niť jazykových olympiád. 

Sme športovo zdatní
Žiaci sa zúčastňujú mno-
hých športových podujatía a
prinášajú skvelé výsledky: 
3. miesto v Obvodnom kole 
v Malom futbale, kategória: 
ml. žiaci, Žiar nad Hronom
3. miesto v Regionálnom 
kole vo Florbale, kategória: 
ml. žiaci, Banská Štiavnica
3. miesto v Krajskom kole v 
cezpoľnom behu žiačok ZŠ 
– súťaži družstiev, Bratisla-
va – Diana Žabková, Monika 
Bieliková, Silvia Matušková
3. miesto v Krajskom kole v 
cezpoľnom behu žiakov ZŠ 
– súťaži družstiev, Bratisla-
va – Jakub Ďurian, Kristián 
Klouda, Filip Gordulič
2. miesto 10. ročníka turnaja 
v halovom futbale „O pohár 
mesta Kremnica“ v kategórii 
družstiev žiakov ZŠ
2. miesto v súťaži „Dni špor-
tu mesta Kremnica“ vo Flor-
bale ZŠ, kat. chlapci
1. miesto v Obvodnom kole 
v Malom futbale, kat. ml. ži-
aci, Kremnica
1. miesto v Obvodnom kole 
cezpoľného behu žiačok ZŠ 
– Diana Žiabková, Monika 
Bieliková, Silvia Matušková, 
Kremnica
1. miesto v cezpoľnom behu, 
Horná Ždaňa pre Kristána 
Kloudu
V basketbale postúpili dievča-
tá, vo florbale chlapci do re-
gionálneho kola v Banskej 
Štiavnici.

 Koniec školského roka 
2013/2014 sa blíži ku koncu 
a najmä žiaci sa už tešia na 
oddych. Už teraz sa ale te-
šíme na ďalší úspešný škol-
ský rok plný dobrodružstiev, 
nápadov a radosti s pozná-
vania. 

Taška nielen na jedno použitie 
Martiníková zo ZŠ v Tren-
čianskej Turnej.  
 Cieľom projektu je osveta 
v oblasti ochrany životného 
prostredia, zníženie spotre-
by igelitových nákupných 
tašiek a vreciek. Majú dlhý 
čas rozkladu v prírode, čím 
sa zaťažuje a znečisťuje ži-
votné prostredie nás všet-
kých.  Preto žiaci našej školy 
v spolupráci s pedagógmi 
ušili, uháčkovali, či inak zho-
tovili nákupné tašky, ktoré 
sa dajú viacnásobne použiť. 
Tašky budeme v jednom z 
našich stánkov predávať. 
Každá je originálna. Veríme, 
že sa Vám zapáčia a nejaké 
si aj zakúpite a tým pomô-
žete životnému prostrediu, v 
ktorom žijete aj Vy. Z výťažku 
peňazí, zakúpime materiál 
využívaný na hodinách pes-
tovateľských prác, kde sa ži-
aci učia esteticky skrášľovať 
interiér a exteriér našej školy.   

Nadácia Orange nám pomáha skvalitniť vyučovanie
sy v oblasti jadrovej fyziky 
(malý urýchľovač), praktické 
merania s prepojením na 
počítač a pozorovanie po-
mocou elektrónového mik-
roskopu (nanotechnológie). 
Všetky tieto pokusy sa re-
alizujú pod záštitou p. Doc. 
Viery Lapitkovej, autorky 
učebníc fyziky v našich ško-
lách. Bližšie informácie sa 
dozviete v budúcom článku.  
 Srdečne ďakujeme Na-
dácii Orange za to, že nám 
pomáha finančne pri rea-
lizácii projektu a v tomto 
školskom roku nám pris-
pela spolu sumou 1650 €.
 Druhý projekt Tri svety, 
ktorého cieľom je vytvo-
riť „oddychovú ekozónu“ v 
školskom areáli a vytvoriť 
tým miesto pre radosť a 
tvorivosť. Samozrejme tou-

to aktivitou chceme otvoriť 
bránu pre realizáciu dalších 
aktivít s danou oddychovo 
– environmentálnou temati-
kou. V tejto zóne budú osa-
dené prírodné štylizované 
lavičky, ukončené hlavami 
zvierat (šablóny vytvoria 
študenti SŠÚV v Kremnici), 
a tiež bude vybudovaný po-
citový chodník, ktorý na zá-
klade súťaže medzi triedami 
navrhnú žiaci 2. stupňa.  
 Tento malý priestor, ktorý 
bude harmonický a užitočný 
spojí tri svety – žiakov Škol-
ského klubu detí a žiakov 2. 
stupňa našej školy a študen-
tov – stredoškolákov SŠÚV 
v Kremnici. Bude to pries-
tor, v ktorom žiaci budú mať 
možnosť učiť sa skúmaním, 
pozorovaním, tvorivosťou a 
vlastnou prácou a zároveň 

to bude miesto pre relax.
 V rámci tohto projektu bu-
deme na hodinách výtvarnej 
výchovy navrhovať pocitový 
chodník a na hodinách bio-
lógie ho budeme prakticky 
zhotovovať. Pocitový chod-
ník nám bude jednak slúžiť 
na skrášlenie areálu, ale 
bude aj príjemným miestom 
na oddych a relaxáciu. Bu-
deme tu realizovať rôzne hry 
ako Slepá baba, v školskom 
areáli budú naše deti z ŠKD 
hrať Prírodné človeče a za-
potia si hlavičky na sudoku a 
zahrajú si aj basketbal, aby 
si trochu zašportovali.
 Realizácia projektu bude 
prebiehať od 20. mája do 20. 
júna. O našich aktivitách vás 
budem priebežne informovať. 
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Naša Základná škola pri 
zdravotníckom zariadení v 
Kremnici je organizačnou 
zložkou SŠI, tvorí súčasť DO 
pri PN. Prichádzajú k nám 
žiaci z celého Slovenska na 
šesť a viac týždňov.   
 V Kremnických novinách, 
ktoré čítam pravidelne ma 
upútalo, že základné školy 
v Kremnici neustále opisujú 
svoje akcie. Vnuklo mi to 
myšlienku: Čo tak zviditeľniť 
sa i my?  Chceme dať naja-
vo, že hoci sme malá ško-
la, počas celého školského 
roka kolektív učiteľov pripra-
vuje pre žiakov rôzne akcie. 
 Už v septembri nás na-
vštívil p. náč. Mgr. Brhlík z 
Mestskej polície. Oboznámil 
nás, čo je ich náplňou práce, 
porozprával zážitky zo zása-
hov, odpovedal na zvedavé 
otázky žiakov a ukázal po-
môcky, s ktorými disponuje 
Mestská polícia.
 V októbri na Deň knižníc a 
v marci pri príležitosti Mesi-
aca knihy prišla z Mestskej 
knižnice p. Fillová. Mala ako 
vždy pripravené rôzne súťa-
že, kvízy. Za snahu žiakov 
odmenila detskými časo-
pismi, balónikmi, cukríkmi. 
Starší žiaci na hodine VYV  
vymysleli názvy a vytvorili  
návrhy na obaly kníh, čo ob-
divovala aj p. Fillová a žiaci 
si vyslúžili pochvalu.
 V novembri si našla čas p. 
kpt. Mgr. Šmondrková  z OR 
PZ v ZH. Témou pre starších 
žiakov boli drogy, ich škodli-
vosť a pre mladších žiakov 
dopravné značky, ktoré tak-
tiež nakreslili zase mladší 
žiaci na hodine VYV, z kto-
rých ich aj p. kpt. preskúšala. 
Taktiež v tomto mesiaci nás 
navštívil p. Mgr. Chmelík a 
p. PhDr. Majerová. Ukázali 
rôzne platidlá, premietli film, 
pobesedovali. 
 Najpestrejší pre žiakov bol 
december. Dňa 6. 12. 2013 
k nám zavítal p. Miškóci z 
CVČ, ktorý hral Mikuláša, 
priviezol so sebou aj anjeli-
kov, čertíka. Mikuláš doniesol 
plný kôš sladkostí, za čo sa 
žiaci odmenili programom. 
Najväčší zážitok mali dňa 
17.12., kedy p. Mgr. Nižník 
zo ZUŠ predviedol krásny vi-
anočný koncert na husliach. 
Žiaci to ocenili dlhým potles-
kom a dožadovali sa hry na-
vyše. Jeho prekrásna hudba 
znela dlho všetkým v ušiach.
 II. stupeň bol vo februári 
navštíviť Mestský archív, kde 

...Čo je šťastie? Kedy už „sadne“ aj na mňa? Prečo sa mi 
šťastie vyhýba?... Aj vy si občas kladiete podobné otázky? 
Skúste sa v odpovedi na ne inšpirovať pohľadmi na tému 
„ŠŤASTIE“ našich troch žiačok. Zapojili sa svojimi úvahami 
do súťaže žiackeho parlamentu a za ich iniciatívu a ochotu 
podeliť sa so svojimi názormi si zaslúžili náš obdiv a odmenu.
 
c	Čo je to šťastie? Mnohí si ho predstavujú ako štvorlístok, 
podkovičku, kotlík zlatých peniažkov na konci dúhy alebo ír-
skych škriatkov. Predstavuje to šťastie, ale nie pocit šťastia. 
 Ja si šťastie predstavujem inak. Moja predstava o šťastí 
má podobu rodiny, priateľov, lásky, hudby a slnka. Tieto veci 
mi pripomínajú šťastie, lebo sú pre mňa krásne. Zažila som 
pri nich toľko vecí a pocitov, ktoré si dodnes pamätám a zna-
menajú pre mňa veľa. Všetky tie pocity ma robia šťastnou.     
Ľudia sa radi obklopujú vecami pre šťastie – príveskami, ply-
šovými hračkami, perami... Pripisujú im čarovnú moc šťastia, 
pretože si myslia, že šťastie prinášajú alebo im pripomínajú 
určitú šťastnú spomienku. Mne prinášajú šťastie dva predme-
ty. Trsátko na gitaru, ktoré nosím v kryte od mobilu. Prináša 
mi šťastie väčšinou na koncertoch. Druhým predmetom je re-
tiazka s papierovým lietadielkom. Lietadielko mi prináša šťas-
tie vo všetkom, čo zažívam a pripomína mi jedného človeka. I 
keď si uvedomujem, že predovšetkým sú to moje schopnosti, 
ktoré ma dokážu urobiť šťastnou.
     Keby šťastie neexistovalo, ľudia by sa nesmiali, netešili by 
sa z toho, čo majú. Ja si myslím, že šťastie pomaly zaniká, 
stráca sa, ale predsa tu ešte nejaké je. Možno nie v takej 
miere ako predtým. Ľudia akoby si to šťastie už ani neuvedo-
movali. Možno si ho nestíhajú v tejto rýchlej dobe všímať. Dá 
sa to však napraviť, ale na to, ako byť šťastným, musí prísť 
každý sám.                                              Sandra Valentová 7.A

c	Šťastie je pre mňa rodina. A v prvom rade môj brat. Keď 

urobila veľmi hodnotnú pred-
nášku spojenú s ukážkami p. 
PhDr. Solčániová. Veľmi za-
ujímavým a pútavým príno-
som bol p. Petráš z Horskej 
služby. Urobil besedu, poroz-
prával zážitky, premietol film 
zo záchranných akcií, ukázal 
technické zariadenie, ktoré 
používajú pri akciách. Pán 
Petráš tiež ukázal zábery z 
behu žiakov SŠI na Kalváriu. 
Zrazu sa v jednom zábere 
spoznal žiak, ktorý bol v tom 
čase u nás v škole. 
 V apríli na Deň Zeme vyz-
bierali žiaci odpadky v okolí, 
p. Kapsa zo Štátnych lesov 
prišiel porozprávať o tvorbe 
a ochrane ŽP, premietol film 
o medveďoch a krásach prí-
rody Slovenska. Najpestrejší, 
najzaujímavejší a asi najra-
dostnejší bude pre žiakov 
mesiac jún, kedy budú mať 
deti sviatok. Na MDD im pri-
pravíme rôzne súťaže, kvízy, 
budú maľovať na chodník,  
opekať v prírode, navštívime 
mesto spojené so zakúpením 
zmrzliny. Za ich aktivitu budú 
odmenení balíčkami sladkos-
tí. Zároveň nás príde navští-
viť p. Franko z Dobrovoľného 
hasičského zboru, ktorý pri-
pravuje pre žiakov besedu 
a záchranárske súťaže. Tak 
ako každý rok, aj tento na 
konci školského roka príde 
zo Záchrannej služby p. Bc. 
Gromová, ktorá porozpráva 
žiakom o bezpečnosti cez 
prázdniny. Na hodine VYV 
nakreslia rôzne úrazy, ktoré 
môžu na ne číhať.
 Chcem však podotknúť, že 
bez sponzorov: p. Ing. Hric 
Elba, P. Tužinský Jednota 
Žarnovica, p. Bezáková Jed-
nota Kremnica, p. Haurík, p. 
Sobek by Mikuláš a ani MDD 
nemohol byť, preto im patrí 
veľké poďakovanie zo stra-
ny učiteľov a žiakov. Peda-
gogickí zamestnanci zase 
píšu rôzne projekty, ktoré 
boli schválené – vydali sme 
aj vlastný kalendár. Zároveň 
môžeme zakúpiť materiál 
pre prácu so žiakmi, pomôc-
ky na TSV, nakoľko na našu 
školu často prichádzajú žiaci 
bez základných školských 
pomôcok. 
 V našej škole bol a bude 
školský rok bohatý na zážit-
ky i nové informácie. V ta-
komto duchu chceme pokra-
čovať aj v ďalšom školskom 
roku a veríme, že odmenou 
nám opäť bude  spokojnosť 
našich žiakov.

Život pulzuje
aj v našej škole

Mgr. Mária Klimeková 
za kolektív pedagogických zamestnancov 

Z literárnej tvorby žiakov: Čo je šťastie?
Žiaci Základnej školy Pavla Križku sa zapájajú do literárnych súťaží, ktoré im umožňujú prezentovať sa svojimi 
myšlienkami a úvahami. Ich príspevky sú zaujímavým pohľadom na mnohé dôležité témy života. Svoje prvé lite-
rárne pokusy žiaci urobili pod vedením učiteľky PaedDr. Zuzany Dobiasovej.

c	Máme právo na vlastný názor...  Myslím si, že každý 
by mal mať právo niečo povedať. Vlastne, mala by to byť sa-
mozrejmosť. Prečo aj nie? Veď každý má svoj rozum, inteli-
genciu, svoje myslenie, názory. 
     Kto má právo zabraňovať v ich vyjadrovaní? Nikto! No 
mnohí ľudia si to neuvedomujú. To je smutné. Hlavne pre ich 
okolie. Nezáleží na rozdieloch. A akých? Farba pleti? Farba 
očí, vlasov? Rozdiel výšky? Váhy? To nie sú dôvody zabra-
ňovať iným v ich myšlienkach a rozhodnutiach. Veď mozog 
máme rovnaký – rovnaká farba, rovnaká konzistencia. Keby 
ľudia nevyjadrovali to, čo si myslia, asi by nemysleli. Nemali 
by dôvod rozmýšľať nad vecami. Niekto by vždy hovoril za 
nich. Tak načo mať svoj názor. Je vôbec vlastný názor dôleži-
tý? Áno, určite je. Je to predsa spôsob, ako sa vyjadriť. Uká-
zať, kto sme a čo si myslíme. A to v každej vekovej kategórii. 
Deti, dospelí, starí ľudia. Každý je rád, keď ho niekto vypoču-
je. Je to super pocit, ak poviete, čo máte na srdci.  
 Má to však aj sporné stránky. Zoberme si také vojny, 
konflikty. Názor jedného človeka nemusí byť vždy správny. 
Môže ublížiť mnohým ľuďom. Každá minca má dve strany. 
Preto si myslím, že vyjadriť názor je nielen naše právo, ale aj 
veľká zodpovednosť. Každý človek by mal mať možnosť vyja-
driť ho, ale predtým ho zvážiť. Lebo názor aj jedného človeka 
zaváži a môže niečo zmeniť. Či k lepšiemu, alebo horšiemu. 
To už je zodpovednosť každého jedného z nás. 
                                                                         Alica Durbáková

c	Naše právo vyjadriť sa... Veľa ľudí hovorí, že ústa sú 
na to, aby sa nimi rozprávalo. Ja si myslím, že každý má prá-
vo na názor. Aj deti. Samozrejme, to ešte neznamená, že ka-
ždý názor je správny a máme povinnosť sa ním riadiť. Dieťa 
si názory ešte len utvára, nie vždy sú správne. Aj keď na dru-
hej strane, niekedy má malé dieťa viac rozumu ako dospelý 
človek. Malé dieťa dokáže niekedy úplne vystihnúť situáciu a 
povedať niečo veľmi múdre a pravdivé. 
     Každý človek si vie vytvoriť vlastný názor, ale nie všetci ho 

sa naňho pozriem a je šťastný, tak je to pre mňa neopísateľ-
ný pocit. To šťastie, ktoré cítim vtedy, ani neviem opísať. Je 
to taký pekný pocit pri srdci. Neviem, prečo sa to deje, ale 
myslím, že je to nádherné. Takéto pocity sa proste dejú len 
tak a z ničoho nič. Pozná ich každý, možno trochu inak, ale 
určite tento pocit zažívame radi. Cítiť šťastie si zaslúži každý 
človek, a nielen jedenkrát v živote.
     Ja prežívam pocity šťastia denne pri svojej rodine, so svo-
jimi blízkymi i so zvieratami, ktoré mám rada a starám sa o 
ne. Skúste aj vy niekedy popremýšľať, akú podobu má šťastie 
pre vás a ako to vnímate vy. Pretože pocity šťastia sú úžasné 
a neopakovateľné!                                          Sára Luptáková 7.A

c	Čo je to šťastie? Má každý z náš šťastie? Môže byť aj 
chudobný človek šťastný? Môže byť šťastné dieťa z Afriky, 
ktoré nemá čo jesť alebo piť? Neviem, čo je šťastie – ako 
vyzerá... Pre niekoho je to rodina. Pre iného peniaze. Šťastie 
môže byť čokoľvek, čo človek vo svojom živote vníma ako 
niečo pozitívne, dobré, kladné.
     Podľa mňa však svoje šťastie neovplyvňujeme iba my a 
iba práve teraz. Pocit šťastia môže ovplyvniť čokoľvek. Či už 
je to počasie, ľudia okolo nás, hudba, ktorú počúvame alebo 
program, ktorý práve beží v televízore. Práve preto si myslím, 
že svoje šťastie neovplyvňujeme len tým, čo robíme práve 
teraz, ale aj tým, ako sme sa správali už dávno. Nie darmo sa 
hovorí: „Život nám raz všetko vráti!“ Takže by sme mali mys-
lieť na to, ako sa chceme mať, keď budeme starší. Postupne 
sa nám budú vracať naše činy.
     A tak isto by sme sa podľa mňa mali snažiť robiť šťastnými 
druhých. Pretože nikto si nezaslúži byť nešťastný. Nikto si 
nezaslúži nepoznať dobro a lásku – šťastie, len kvôli tomu, že 
pochádza z inej krajiny, že má inú farbu pleti alebo vyznáva 
iné náboženstvo. Každý má právo na pocit šťastia aspoň raz 
v živote!                                                   Simona Szabóová 9.A

Máme právo na názor
Pod touto témou vyhlásilo Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky 2. ročník 
výtvarno-literárnej súťaže „Ľudské práva očami detí“.

V súlade s poslaním tejto súťaže na hodinách občianskej 
náuky získavali aj žiaci ZŠ Pavla Križku vedomosti o ľud-
ských právach a viedli diskusiu o princípe rovnosti a ne-
diskriminácie i o tom, ako súčasná spoločnosť uplatňuje a 
dáva priestor uplatňovať právo občanov, deti nevynímajúc, 
na názor. Záverečnou aktivitou bolo literárne spracovanie 
tejto témy v podobe úvahy alebo básne. Všetky práce boli 
odmenené pochvalou a jednotkou a tri vybrané reprezentujú 
našu školu v celoslovenskom kole tejto súťaže. Skúsme sa 
aj my zamyslieť nad témou ľudských práv pri čítaní názorov 
našich ôsmakov.

dokážu aj povedať a presadiť si ho. Niekedy majú ľudia málo 
sebavedomia na to, aby povedali, čo si myslia. K slobode my-
slenia a prejavu by sme mali deti viesť od malička. Z vlastnej 
skúsenosti viem, že keď mi v rodine povedali, že som ešte 
malá na to, aby som sa starala do takých vecí, ako napríklad 
rodinná dovolenka alebo zariadenie izby, cítila som sa nepo-
trebná. Ale keď mi dali možnosť vyjadriť sa, cítila som, že im 
fakt záleží na mojom názore, že patrím medzi nich. Každý 
rodič by mal vedieť vypočuť názor svojho dieťaťa. A nie iba 
rodič, rodinný príslušník, ale aj učiteľ by si mal vypočuť žia-
kov. Možno dospelí nezoberú každý náš názor do úvahy, ale 
aspoň budú vedieť, čo chceme a my sa budeme cítiť sebave-
domejšie a budeme mať pocit spolupatričnosti. Cítim presne 
to isté aj teraz. Píšem svoj názor, ktorý si neskôr niekto pre-
číta a cítim sa potrebná. Keď si predstavím, že niekomu mô-
žem otvoriť oči alebo pomôcť len tým, že napíšem, čo mám v 
hlave, tak sa cítim skvele. 
     Ja, ako mladá dobrovoľníčka – poslankyňa Mestského 
mládežníckeho parlamentu v Kremnici, viem, že mladí ľu-
dia názor majú. My sme im nie raz dali možnosť ho vyjadriť 
formou dotazníkov a získali sme tak mnoho zaujímavých a 
múdrych postrehov, nápadov... Podľa mňa je dôležité vypo-
čuť si nás, mladých, pretože my sme generácia, ktorá ako 
každá nastupujúca generácia, bude posúvať svet vpred. Po-
maly získavame obraz, čo by sme chceli a potrebovali. Je 
len na dospelých, či si nás vypočujú, usmernia nás, pomôžu, 
dajú priestor, posunú ďalej. Možno mnohí ani netušia, koľko 
myšlienok, múdrych myšlienok, sa skrýva v našich hlavách...
                                                                         Karolína Uhlárová

Každý má právo na informácie, 
v tom máme rovnaké pozície. 
Máme právo sa všetko dozvedieť,
 len tak môžeme mnoho vedieť.

Ale nie každý takúto šancu má,
preto sa dôležité veci nedozvedá. 
Vôbec o ničom nevie,
nuda ho opäť zvedie.

Mali by sme si chrániť
právo na informácie
ako naše prírodné rezervácie.
Každý máme právo na vlastný ná-
zor, na to si dávajme všetci pozor.

 PaedDr. Zuzana Dobiasová, ZŠ P. Križku

Vypočujme si aj názory iných,
až potom ich trieďme do 
skupín dobrých a zlých.

Mali by sme ich zvažovať,
a nemali by sme ich ignorovať.
Dospelí často hovoria: 
„Čuš, už aj! A pod stolom 
nohami šuchaj!“

Aj názor iných môže byť dobrý,
niekedy zlý, no niekedy priam 
perfektný! Môže nám pomôcť 
sa rozhodnúť a uľahčiť nám 
našu dlhú púť.

c	Právo vedieť a povedať...

Matúš Hric
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"Život prináša dobré správy, 
ale bohužiaľ často aj tie zlé, 
ktoré sú podnetom, aby sme 
si s pokorou vážili skutočné 
hodnoty v podobe dobrých 
priateľov, blízkych ľudí a 
zdravej rodiny," začínajú 
svoje rozprávanie rodičia 
Matúška Bílika. 
 "Našu rodinu zastihla ta-
káto zlá správa začiatkom 
leta 2007. Lekár nám ozná-
mil, pre každého rodiča ur-
čite tú najhoršiu správu, že 
náš chlapček má smrteľne 
nebezpečné ochorenie, 
akútnu lymfoblastickú leu-
kémiu. Verili sme si, že to 
zvládneme, ale ani vo sne 
nás nenapadlo, ako ťažké 
to pre nás a nášho Matúška 
bude. Intenzívna liečba už 
skončila a my odvtedy ve-
ríme, že už bude len dobre. 
Dúfame, že náš ťažký boj 

Charitatívna cyklojazda bude 
prechádzať Kremnicou
V pondelok 9. júna bude v našom meste končiť 4. etapa charitatívnej jazdy Na bicykli deťom. Podporiť 
ju môžete aj vy. 

o zdravie nášho synčeka 
povedie k definitívnemu ví-
ťazstvu. Pocit obrovského 
strachu, keď na vaše dieťa 
„dýcha smrť“ a vy mu ne-
viete pomôcť, však zostal 
navždy hlboko v nás. Preto 
sme sa rozhodli založiť ob-
čianske združenie, ktorého 
cieľom je pomoc deťom a 
ich rodičom prekonať fyzic-
ké a psychické následky, 
tohto ako aj iných onkolo-
gických ochorení," hovoria 
rodičia malého Matúška. 
 Je to už 5 rokov, čo začali 
organizovať cyklojazdu Na 
bicykli deťom, ktorá pomáha 
malým onkologickým paci-
entom. Doterajšie ročníky 
cyklistický pelotón posilnili 
viaceré známe tváre a inak 
tomu nebude ani na piatom 
ročníku, ktorého štart je na-
plánovaný na 6. júna v No-

vej Sedlici. K cyklistickému pelotónu sa môžete pridať aj vy. 
Nezáleží na tom, ktorú z deviatich etáp si vyberiete, hlavne 
že vysadnete s nami na bicykel a pomôžete dobrej veci. Na 
trase Nová Sedlica – Zlín – Bratislava pelotón absolvuje 
1157 kilometrov a navštívi 263 miest a obcí. Charitatívna 
cyklojazda Na bicykli deťom je pre všetkých ľudí, ktorí majú 
bicykel a srdce na správnom mieste.

1. etapa 6. júna: Nová Sedlica - Prešov
2. etapa 7. júna: Prešov - Košice - Prešov
3. etapa 8. júna: Prešov - Tatranská Lomnica
4. etapa 9. júna: Tatranská Lomnica – Kremnica – pred-
pokladaný príjazd do Kremnice okolo 18.00 hod.
5. etapa 10. júna: Martin - Beluša
6. etapa 11. júna: Beluša - Zlín
7. etapa 12. júna: Zlín - Kunovice
8. etapa 13. júna: Kunovice - Brno
9. etapa 14. júna: Trenčín - Bratislava

Ak by ste radi prispeli finančne, a tým pomohli malým on-
kologickým pacientom, môžete tak urobiť priamym vkladom 
na účet číslo 0634024952/0900 alebo darcovskou SMS na 
číslo 877. 

Zdroj: www.nabicyklidetom.eu, www.detomprezivot.sk

Z redakčnej pošty: Pes na reťazi

Železnica
nielen pre deti
K Medzinárodnému dňu detí pripravil Spolok Vý-
hrevne Vrútky opäť po roku tradičnú akciu určenú 
predovšetkým deťom, ale aj ostatným priaznivcom 
historických železničných vozidiel, pod názvom Že-
leznica pre deti. 

V dňoch 31. mája a 1. júna 2014 sa v priestoroch Ruš-
ňového depa vo Vrútkach bude konať 16. ročník tohto 
podujatia. Pravidelnú prezentáciu historických aj súčas-
ných železničných vozidiel podporujú Železníce Sloven-
skej republiky, Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, 
a.s. a Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.

V sobotu 31. mája bude v rámci podujatia o 9.30 z Vrútok 
vypravený zvláštny osobný vlak s parným rušňom (477.013 
Papagáj) na trati Vrútky – Kremnica a späť. Do kremnickej 
stanice vláčik prifučí o 11.05 a zdrží sa tu až do 15.35. Ak 
patríte medzi milovníkov a fanúšikov vlakovej dopravy, 
tentokrát s nádychom historickej nostalgie, určite si túto 
príležitosť nenechajte ujsť.

viac na www.vyhrevna-vrutky.sk 

Krátko pred jeho 18. narode-
ninami mu lekári zvestovali 
nepríjemnú správu – jeho 
telo napadla rakovina. Rok 
strávil v bystrickej nemocnici 
na preliečení a zdalo sa, že 
mladý organizmus si s touto 
zákernou chorobou pora-
dil. Odmaturoval a prihlásil 
sa na vysokú školu v Nitre. 
Žiaľ, po 10 mesiacoch rela-
tívne pokojného študentské-
ho života mu lekári v novem-
bri minulého roka oznámili, 
že leukémia sa mu vrátila. V 
súčasnosti trávi Matej týžd-
ne na preliečeniach na he-
matológii v Banskej Bystrici 
s prestávkami v domácej 
liečbe. Pri pravidelných che-
moterapiách čaká na svojho 
darcu kostnej drene.

Priatelia na 
nezaplatenie

Jeho kamaráti sa odhodlali k 
úctyhodnému činu. Prihlásili 
sa do registra darcov kost-
nej drene s cieľom pomôcť 
buď Matejovi alebo ďalším, 
ktorí to budú potrebovať. 
"Keď som si hľadala prvot-
né informácie, zistila som, 
že propagácia darcovstva 
kostnej drene je na veľmi 
malej úrovni v porovnaní s 
darovaním krvi. Nikto tomu 
nerobí reklamu a čo je hlav-
né, nepovie, že sa toho ne-
musí báť. Nielen správny 
darca krvi, ale aj vhodný 
darca kostnej drene môže 
zachrániť život,“ povedala 

Matej z Kremnice bojuje s leukémiou,
do boja so zákernou chorobou sa pustili
aj jeho priatelia
Príbeh mladého Mateja Tótha už pozná nie jeden Kremničan. Málokto však vie, že aj napriek chorobe 
je plný optimizmu a s úsmevom na tvári. A navyše, má priateľov, ktorých mu môže nie jeden z nás 
závidieť...

pre portál Žiar 24 Matejova 
priateľka Monika, ktorá na-
verbovala aj ďalších.

Odber nie je bolestivý

Podľa Moniky majú ľudia 
vsugerované, že proces je 
veľmi bolestivý. „Lekárka 
nás informovala, že to tak 
nie je. Darcu vraj po odbere 
kostnej drene priamo z bed-
rovej kosti bolí len miesto 
vpichu na dotyk, navyše sa 
celý odber robí v celkovej 
narkóze.“ Druhým spôso-
bom odberu je odber tzv. 
periférnych krvotvorných 
buniek (PKB). Laicky vy-
svetlené, „do žily sa zavedie 
ihla spojená s jednorázovou 
odberovou súpravou, ktorá 
prečerpáva krv cez sepa-
rátor. Pomocou neho zís-
kavame PKB z krvi darcu,“ 
píše sa na stránke www.
registerdarcovkostnejdrene.
sk. Tento spôsob sa využíva 
častejšie, ale je na darcovi, 
aký spôsob odberu si zvolí.

Zabehni Matejovi 
zdravie

V centre Kremnice sa bude 
konať už 3. ročník charita-
tívnej bežeckej akcie. Tá 
je každý rok venovaná nie-
komu, kto potrebuje pod-
poru a veľa sily. Tento rok 
to bude práve pre Mateja. 
„Hlavná myšlienka poduja-
tia je získať nejaké financie 
pre Mateja ktorého nádej 
spočíva v liečbe transplan-
táciou kostnej drene, ktorá 

je finančne náročná,“ vysve-
tľuje organizátor podujatia 
Martin Kapšo. Matej pri tom 
sám uplynulé roky organi-
zuje charitatívno-športo-
vú akciu Zasmečuj deťom 
zdravie, z ktorých výťažok 
putuje na detskú onkológiu 
v Banskej Bystrici. Tento 
krát chcú Matejovi pomôcť  
rovnakým spôsobom jeho 
priatelia. Štart je 31. mája o 
11:00 hod. na Štefánikovom 
námestí, cieľ - vyhliadka na 
Krahulskom štíte. 

Chcete sa zúčastniť behu? 
www.zabehnimatovizdravie.tk/
Chcete darovať kostnú dreň? 
www.registerdarcovkostnej-
drene.sk

Monika Földešiová, Žiar 24

sa uskutoční Kvapka krvi
v Mestskom kultúrnom stredisku

v Kremnici. 
Prineste si občiansky preukaz a kartičku poistenca.

„Každá kvapka pomôže zachrániť život“.

oznamuje všetkým darcom krvi,

že dňa 24. 6. 2014, t. j. v utorok
v čase od 7.30 do 10.00 hod.

Slovenský Červený kríž v Žiari nad Hronom
v spolupráci s mestom Kremnica

"Posielame fotky psíka, ktorý sa nachádza už roky privi-
azaný na krátkej reťazi na dvore kultúrneho strediska v 
Kremnici, čo je nielen hanba pre majiteľa psa, ale najmä 
pre mesto Kremnica, na ktorého pozemku sa úbohý 
psík nachádza! Upozornili nás na to mladí ľudia, ktorí do 
MsKS chodia za kultúrou a z "nekultúrneho" správania 
voči priateľovi človeka sú zhrození!" 

 Majiteľ psa tvrdí, že je pes je starý, nie týraný. "Vša-
de kam chodím, vidím psy na reťazi. Veď nemôže behať 
voľne." O reakciu sme požiadali náčelníka Mestskej polí-
cie v Kremnici Romana Brhlíka: "Uvedenú vec sme pre-
verili ako došlé oznámenie s podozrením na porušenie 
zákona v oblasti ochrany spoločenských zvierat. V zmys-
le platnej legislatívy môže byť pes uviazaný na reťazi, ale 
táto musí mať zákonom predpísanú dĺžku. V uvedenom 
prípade je to síce na hrane, ale zákon porušený nebol. 
Odporučili sme držiteľovi psa, aby reťaz predĺžil. Ostat-
né povinnosti držiteľa psa, vrátane daňovej povinnosti, 
v uvedenom prípade porušené neboli." Pes už na reťazi 
ani nie je. "Máme ho vy byte. Beky má už 16 rokov a 
ledva chodí," tvrdí jeho majiteľ. 

Do redakcie sme dostali podnet od Občianskeho 
združenia súcit a pomoc.

• Pes musí mať dostatočne široký obojok s nastaviteľ-
ným obvodom, aby sa predchádzalo jeho zarezávaniu do 
kože. 
• Ak je reťaz psa pripevnená pohyblivým spôsobom k 
vodiacemu lanku, musí mať pes možnosť pohybovať sa 
pozdĺž vodiaceho lanka v dĺžke najmenej 5 m a do strany 
najmenej 2 m v oboch smeroch. 
• Ak je reťaz pripevnená iným spôsobom, musí mať dĺž-
ku najmenej 2,5 m, musí byť vybavená dvoma otáčavými 
kolíkmi zabraňujúcimi skráteniu reťaze v dôsledku zauz-
lenia a musí byť upevnená a umiestnená tak, aby sa ne-
omotala okolo akejkoľvek prekážky vo výbehovej ploche 
takto držaného psa. 
• Pes držaný na reťazi musí mať denne umožnený voľný 
pohyb bez uviazania tak, aby boli dodržané požiadavky na 
pohyb, pričom je potrebné vziať do úvahy jeho veľkosť a 
temperament. 
• Spôsob upevnenia reťaze umožní psovi ukryť sa v 
ľahko dostupnom prístrešku, ktorý mu dokáže zabezpečiť 
ochranu pred nepriazňou počasia, najmä pred dažďom, 
mrazom a priamym slnečným žiarením.

AK JE NEVYHNUTNÉ DRŽAŤ PSA NA REŤAZI, TOTO 
SÚ ŠPECIFICKÉ POŽIADAVKY NA JEHO OCHRANU:
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Tipy na júnové čítanie z noviniek Knižnice Jána Kollára:
Katarína Gillerová – Ak mi uveríš
Jedna omylom poslaná esemeska spustí okolo dvadsaťose-
mročnej Viki sled nečakaných udalostí. Stane sa to po rokoch, 
keď sa už spamätala zo zrušenia vlastnej svadby a smrti blíz-
keho človeka. Viki sa stará o malého synovca a jej citový ži-
vot je na bode mrazu, stretáva však muža, ktorého pozná z 
minulosti... 

Colleen Hooverová – Beznádejná
Sky začne chodiť do školy až krátko pred osemnástymi naro-
deninami, dovtedy ju doma vyučovala adoptívna matka Ka-
ren. Nikdy proti tomu neprotestovala – ak jej v živote niečo 
chýbalo, tak televízia a internet. Chce študovať na vysokej 
škole, tak je načase prísť medzi vrstovníkov. Spolužiaci ju 
prijímajú nepriateľsky. Okrem jedného čudáka, geja a mor-
móna. A okrem pekného chlapca Holdera, ktorý sa jej akosi 
pričasto pletie do života. Holder je beznádejný prípad a Sky 
vie, že by sa s ním nemala stretávať. Ale chodia spolu do 
školy. Čoskoro zisťuje, že Holder vôbec nie je taký, ako sa 
obávala, citové puto medzi nimi nezadržateľne mocnie. Raz 
u neho natrafí na starú fotografiu, z ktorej pochopí, že sa s 
ním a s jeho sestrou poznali už ako deti. Práve Holder bol 
svedkom toho, ako Hope, dievčatko od susedov, neznáma 
žena uniesla zo záhrady ich domu. Kto je vlastne Sky a čo 
má spoločné s nešťastím malej Hope? Dávno zabudnuté 
či vytesnené spomienky sa vracajú a Sky zúfalo dáva do-
hromady skladačku svojho života od zvláštneho správania 
adoptívnej matky až po desivé rodinné tajomstvo z detstva. 

Táňa Keleová-Vasilková – Julinkina pekáreň
Na stránkach najnovšej knihy Táne Keleovej-Vasilkovej sa 
odohráva Klárin príbeh. Hoci je slobodná a bezdetná šty-
ridsiatnička, jej život je naplnený. Láskou, priateľstvom a 
snami. Tými, ktoré sa jej snívajú v noci, a tými, ktoré sníva 
cez deň. Túži ísť do Francúzska, pre ňu čarovného a príťaž-
livého, chce na vlastné oči vidieť miesta, ktoré pozná len z 
internetu a časopisov. Keď do jej života vstúpi Anna, otcova 
bývalá milenka, jej dni sa začínajú meniť a sny dostávajú 
celkom inú podobu. 

Jana Pronská – Krvavý erb
Román sa odohráva na území stredovekého Slovenska 
a vychádza zo skutočnej historickej udalosti. Keď vo vy-
šehradskom paláci zneuctia krásnu Kláru, dcéru veľmoža 
Feliciána Zacha, zúfalý otec s mečom v ruke zaútočí na 
panovníka a jeho rodinu. Rozzúrený kráľ vyhlási Zacha 
za vlastizradcu a vydá rozkaz pozabíjať všetkých jeho prí-
buzných. Klárinej sestre Eliz, krásnej, bystrej a odvážnej 
dievčine, sa vďaka šťastnej náhode podarí krvavý masaker 
prežiť, no jej šance na záchranu sú mizivé. V poslednej 
chvíli jej prichádza na pomoc záhadný muž, ktorého rodinu 
v minulosti postihol podobný osud.

12. júna 2014 
(t.j. štvrtok)

v čitárni o 14:00 hod. 

Alžbeta Vítková
Jozefína Zobeková

Marián Vojtko
Matilda Olbrichtová

Tvoriví seniori
sa s nami podelia 

o svoje pocity, 
ktoré vyjadrili 

prostredníctvom básne

Banskobystrický 
samosprávny kraj 

Knižnica Jána Kollára
Kremnica

Poézia
v Kremnici

Jo Nesbo – Polícia
V nemocnici v Osle leží zranený človek v kóme. Polícia ho 
prísne stráži a nikto sa nesmie dozvedieť jeho meno. V tom 
istom čase nájdu zabitého policajta na mieste, kde bola v 
minulosti spáchaná vražda, ktorú neúspešne vyšetroval. 
Keď k nemu pribudnú ďalší dvaja zavraždení kolegovia, 
je jasné, že nejde o náhodu. Všetkých zabili mimoriadne 
brutálnym spôsobom a spájajú ich nevyriešené prípady z 
minulosti. Kto trestá políciu za zbabrané vyšetrovania? Ne-
existujú žiadne stopy a ani najlepší policajný inšpektor Har-
ry Hole nie je k dispozícii.

Patricia Cornwellová – Posteľ z kostí
V kanadskej divočine, ďaleko od civilizácie, zmizne pri vy-
kopávkach slávna archeologička. Jediný dôkaz, že sa jej 
niečo stalo, putuje tisícky kilometrov na juh k forenznej pa-
tologičke doktorke Kay Scarpettovej a ona netuší prečo. 
Udalosti nadobúdajú závratnú rýchlosť a objaví sa ďalšia 
mŕtva žena. Doktorka Scarpettová vyloví v bostonskom zá-
live telo staršej ženy so zvláštnymi závažiami na členkoch, 
pripevnených lanom, do ktorého sa zaplietla morská koryt-
načka. Scarpettová tuší, že záhadné zmiznutie paleontolo-
gičky je spojené s touto vraždou, ako aj zmiznutím ďalšej 
ženy, manželky bohatého podnikateľa Channinga Lotta. 
Všetky spája násilie a odohrali sa za čudných okolností. 
Scarpettová postupne prichádza na to, že nebezpečenstvo 
preniklo hlbšie k nej a do jej najbližšieho okolia. Jej neter 
Lucy sa stále vyjadruje v hádankách. Hlavný vyšetrova-
teľ Pete Marino mal podozrivý kontakt s jednou z mŕtvych 
a Scarpettovej manžel, forenzný psychológ FBI Benton 
Wesley, tiež skrýva svoje tajomstvá. Doktorka sa cíti osa-
melá, zraniteľná a zradená. Postupne prichádza na to, že 
vrah je mimoriadne krutý, bezcitný a blíži sa. 

Lars Kepler – Uspávač 
V mrazivej štokholmskej noci kráča po železničnom moste 
mladý muž. Má legionársku chorobu a je silne podchladený. 
V nemocnici zistia, že Mikael je už sedem rokov vyhlásený 
za mŕtveho. Pred trinástimi rokmi sa údajne stal jednou z 
posledných obetí sériového vraha, ktorého zatkol svojský 
komisár Joona Linna. Jureka Waltera odsúdili a zatvorili na 
uzavreté oddelenie psychiatrického ústavu. Kde teda žil Mi-
kael celých trinásť rokov?
Nečakané svedectvo a prekvapujúca Mikaelova výpoveď 
vyvolajú obnovenie uzatvoreného prípadu. Polícia sa do-
stáva do časovej tiesne, lebo v hre je záchrana ďalšieho 
ľudského života. Jediná možnosť, ako sa vo vyšetrovaní 
pohnúť ďalej, je kontakt s beštiálnym Jurekom Walterom. 
Treba preniknúť do jeho blízkosti a získať si jeho dôveru. 
Ožívajú aj nočné mory Joonu Linnu, lebo vrah trpko pozna-
čil aj jeho osud.
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14. ročník Medzinárodného 
festivalu Petra Michalicu 
Hudba pod diamantovou 
klenbou

Občianske združenie uspe-
lo s projektom v programe 
Umenie – medziodborové 
profesionálne kultúrne ak-
tivity, teda podujatia, ktoré 
sú súhrnom aktivít viacerých 
druhov umenia. Účelom po-
skytnutia dotácie je tvorba 
a šírenie umeleckých diel, 
ich reflexií a vzdelávací pro-
gram v kultúre. 
 Podľa Zdenka Gálisa z ob-
čianskeho združenia 1115, 
pôjde o letné kino v Zechen-
terovej záhrade za kinom 

Občianske združenie 1115
 v lete zobudí Zechentera
Zobuďme Zechentera je názov projektu, na ktorý občianske združenie 1115 získalo dotáciu od Ministerstva kul-
túry vo výške 4000 €. V Zechenterovej záhrade budú počas mesiacov jún, júl a august prebiehať multižánrové 
podujatia. 

l	3. jún – workshop a film
Témou workshopu bude filmová projekcia, inštalácia kino 
techniky, nastavenie zvuku, obrazu, premietanie – prihlásiť 
sa môžete v kine Akropola alebo na dramaturg@1115.sk, 
účasť na workshope je zadarmo.

 FILM - PRÍBEH FILMU: ODYSEA
6 rokov nakrúcania, 4 kontinenty, 11 desaťročí a tisíce fil-
mov. Výpravný príbeh o vývoji filmu. Na konci 19. storočia 
sa zrodilo nové umenie. Vyzeralo ako naše sny. Ukazovalo 
nám cudzie krajiny. Zmenilo všetko, po čom sme doposiaľ 
túžili. Vznikol FILM. Filmy sú v súčasnosti multi-miliónovým, 
globálnym, digitálnym, zábavným priemyslom. A sú o peni-
azoch. Alebo nie? Tento dokument si to nemyslí. Veríme, že 
kino je o niečom inom. Ale o čom? 
Dokumentárny, Veľká Británia, 2011, titulky CZ, MN 12, 90 min.

l	10. jún – čítačka a film
Peter Glocko – slovenský spisovateľ, autor mnohých zná-
mych filmových scenárov a rozprávkových kníh. Prečíta zo 
svojej najnovšej knihy Goralské rozprávky a porozpráva o 
tvorbe a realizácii filmu Popolvár najväčší na svete, ku kto-
rému napísal scenár. 

 FILM - POPOLVÁR NAJVÄČŠÍ NA SVETE
Rozprávka o rytierskej cti, potrestanom zle a nežnej láske. 
Príbeh troch kráľovských bratov, ktorí mali dokázať svoje 
schopnosti v boji s prebudeným kráľom podsvetia Zemetra-
som Veličizným a vyslobodiť z jeho zajatia princeznú Lás-
kykvet.
Rozprávka, ČSSR, 1982, MP, 78 min. 
 
l	17. jún – divadlo a film
Dve rozprávky na brušku: O Jurkovi s kozou a o Dobromilo-
vi a Lenimírovi. Netradičné a súčasné spracovanie metódy, 
akou sa kedysi hrávalo v klasickom bábkovom divadle pre 
deti. Pretože bábkové divadlo nemusí byť len statická zále-
žitosť s pevne zabudovanou scénou a bábkami, ale dá sa 

KINO ZÁHRADA – v júni 

Akropola. "Pred filmom sa 
uskutoční vždy jedno sprie-
vodné podujatie, či už kon-
cert, divadlo, čítačka alebo 
workshop," hovorí Gális. 
"Program ešte nie je uzavre-
tý, môžem však už prezradiť 
napríklad čítačku s Petrom 
Glockom, známym predo-
všetkým vďaka svojej tvorbe 
pre deti a autorom scenárov 
k známym slovenským roz-
právkam ako Plavčík a Vratko 
alebo Popolvár najväčší na 
svete. Pripravujeme koncert 

jazzového kvarteta Pink Hor-
se a kapely The Global Opti-
mistic s presahom do elektro-
niky, chystáme interaktívne 
divadelné predstavenie Žena 
ako žena divadla Pôtoň z Bá-
toviec," vymenúva Gális. 
 "Som veľmi rád, že vďaka 
dotácii od ministerstva bu-
deme môcť oživiť Zechen-
terovu záhradu a obohatiť 
program Kremnického kul-
túrneho leta. Podujatia sa 
budú konať vždy v utorok 
so začiatkom od 18.00. Prvé 

podujatie bude 3. júna a 
všetkých srdečne pozý-
vam zobudiť Zechentera," 
uzatvára Zdenko Gális. 
 Nie je to prvý úspešný 
projekt Občianskeho zdru-
ženia 1115. V roku 2010 
združenie získalo 7 000 € 
na revitalizáciu námestíč-
ka pred kinom v pilotnom 
ročníku programu Think 
Big nadácie Ekopolis. 

Silver Jurtinus, 
autor je členom OZ 1115

zavesiť napríklad na „bruško“! A zrazu sa otvoria nové 
možnosti a variácie hrania s klasickými bábkami, nové 
spojenie hry bábok so živým hercom a maskou. K dvom 
rozprávkam na brušku režisérku inšpirovala hra na har-
moniku. Keď môže byť umiestnená harmonika na „bru-
chu“, prečo by nemohlo existovať divadlo na „brušku“? A 
ono existuje! Hrá Bábkové divadlo na rázcestí.

 FILM - MARY A MAX
Film sleduje dospievanie Mary a Maxov prechod zo stred-
ného k pozdnému veku a objavuje medzi nimi silné puto, 
ktoré prekoná oveľa viac než obvyklé kamarátske vzostu-
py a pády. Mary a Max nás vedú cestou neobyčajného 
priateľstva, ktoré musí čeliť autizmu, taxidermii, psychi-
atrii, alkoholizmu, obezite, kleptománii, sexuálnym rozdie-
lom, dôvere, kopulujúcim psom, náboženským rozdielom, 
agorafóbii a mnohým ďalším životným prekvapeniam.
Animovaná komédia, Austrália, 2009, 89 min.
 
l	24. jún – koncert a film
Pink Horse Quartet – koncert mladej jazzovej kapely, kto-
rá sa tentokrát predstaví v Kremnici v rozšírenom zložení 
o hráča na dychový nástroj. 

 FILM - PÁTRANIE PO SUGAR MANOVI
Neuveriteľný, ale pravdivý príbeh Rodrigueza –  najväšej 
rockovej hviezdy 70. rokov, ktorá nikdy vo svete neza-
žiarila. Dvaja producenti objavili Rodrigueza na konci 60. 
rokov v zadymenom, zapadnutom bare v Detroite. Pirát-
ska nahrávka sa náhodou dostala do Južnej Afriky, ktorú 
práve apartheid odrezal od zvyšku sveta a Rodriguez sa 
tu na nasledujúcich dvadsať rokov stal fenoménom, sláv-
nejším ako Rolling Stones. 
Dokumentárny film, Švédsko, Veľká Británia, 2012, MP12+, ti-
tulky CZ, 86 min.

Vstup na všetky podujatia aj filmové predstavenia je voľný. 
Začiatok sprievodných podujatí – 18:00 h., film – 20:30 h.

12. a 13. jún, 19.00
VLHKÉ MIESTA
Osemnásťročná Helen rada experimentuje. Obzvlášť v 
sexe. A v oblasti hygieny má tiež niekoľko vlastných svoj-
ráznych teórií. Svoje okolie šokuje úprimnosťou a komen-
tármi, ktoré mladej dáme do úst nepatria a porušuje jedno 
spoločenské tabu za druhým. Až dovtedy, kým neskončí v 
nemocnici po nehode, ktorú utrpí pri holení intímnych partií. 
Ani na nemocničnom lôžku však neprestáva napredovať, 
v mierne povedané, drsnom vyrovnávaní sa s bolestivými 
miestami dospievania.
Komédia, Nemecko, 2013, 15+, 109 min

foto: Dominik Roth

program

13. 6. – Nebojša Živkovič (D)  
Marimba a perkusie

20. 6. – Korngoldovo kvarteto (CZ)

27. 6. – Koncert z chrámovej tvorby kremnického 
skladateľa 18. st. Antona Aschnera
Štátny komorný orchester Žilina
Štefan Sedlický, dirigent
Mariana Hochelová, soprán
Martina Procházková, soprán
Miriam Žiarna, soprán
Jozef Gráf, tenor
Ľubomír Popik, barytón
Ad Una Corda, miešaný zbor
Marián Šipoš, zbormajster

4. 7. – Návraty tónov
Koncert z diel svetových skladateľov,
ktorí zanechali svoje stopy na našom území
Peter Michalica, husle
Viera Bartošová, klavír

11. 7.
Mariana Hochelová, soprán
Peter Michalica, husle
Viera Bartošová, klavír

Koncert 27. 6. sa uskutoční v Kostole sv. Františka, 
ostatné koncerty v Dome komorského grófa
(Kremnica, Kollárova 542/3)
Všetky koncerty začínajú o 19.00 hod.

Predpredaj vstupeniek: Kultúrne a informačné cen-
trum mesta Kremnica, tel. 045/6742 856
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Spoločenská kronika 
apríl – máj 2014

naši najmenší

Filip Nárožný
Viktor Andrej Ťahún
Jakub Csemer
Sára Komorová

Rodičom srdečne blahoželáme!

manželstvo uzavreli

Bc. Petra Beňová – Bc. Martin Prokein
Jana Bajnoková – Miroslav Kohút

Želáme veľa lásky a porozumenia na spoločnej púti životom.

rozlúčili sme sa

Štefan Kondra
Jolana Šopoňová
Ladislav Leštách
Pavla Námešná

Česť ich pamiatke. Nech odpočívajú v pokoji.

Spomíname na svojich blízkych

 Jaromír Antony. 

Dňa 9. júna 2014 uplynie 8 rokov, čo nás navždy opustil

Márie Broschovej. 

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Dňa 17. mája 2014 sme si pripomenuli
 prvé výročie úmrtia 

manžel Ján, syn Róbert s rodinou a dcéra Ingrid s rodinou

Pozvánka na pietnu spomienku

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou si na neho spomínajú manželka a synovia s rodinami.

pani Darina Balážová. 

Dňa 6. 6. 2014 uplynie 5 rokov odo dňa, kedy nás navždy 
opustila naša milovaná manželka, mama a stará mama

„Kto žije v srdciach tých, ktorých opustil, ten nezomrel.“

Venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
Spomínajú manželka, syn a dcéry s rodinami

Alojz Fiala. 

Tieto dni by sa bol dožil 80 rokov a v auguste uplynie
25 rokov, čo nás navždy opustil 

Čas plynie, my s láskou spomíname. 
Sme v mysli stále s Tebou.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Základná organizácia Zvä-
zu diabetikov Slovenska 
DIAKREM Kremnica bola 
založená na ustanovujúcej 
schôdzi dňa 29. 10. 2007 
z podnetu Anny Allerá-
movej, ktorá už predtým 
pôsobila v ZO ZDS Žiar 
nad Hronom a ako jediná 
školená edukátorka v na-
šom meste mala prehľad o 
vzrastajúcom počte diabe-
tikov a o nutnosti založiť v 
tejto oblasti základnú or-
ganizáciu ZDS.

Začínali sme s 24 členmi 
a výborom v tomto zlože-
ní: predsedkyňa – Daniela 
Plankenbüchlerová, hos-
podárka – Zora Tileschová, 
členky – Viera Slašťanová, 
Anna Hutková, revízna ko-
misia – Anna Allerámová.
Výbor v tomto zložení pra-
cuje dodnes až na malé 
zmeny. Ako profesionálnu 
edukátorku sme prijali Ing. 
Teréziu Krajčiovú (namiesto 
p. Hutkovej) a nového čle-
na výboru Norberta Boldiša 
do revíznej komisie. Trikrát 
ročne usporadúvame člen-
ské schôdze a každý týždeň 

meriame glykémiu, o ktorú 
majú členovia i sympatizanti 
dosť velký záujem. Do dneš-
ných dní sme vykonali okolo 
200 meraní a 60 edukácií. 
Dnes evidujeme v našej ZO 
už 40 členov.
 Na členských schôdzach 
informujeme členov o všet-
kých záležitostiach týkajú-
cich sa ZDS. Podnecujeme 
členov na využívanie výhod 
členstva ako sú rekondičné 
pobyty, ktorých sa zúčastni-
lo už 15 našich členov, tak-
tiež je väčší záujem o pred-
platné časopisu Diabetik. 
Spolupracujeme s Klubom 
dôchodcov a Zväzom inva-
lidov, organizujeme účasť 
na rôznych spoločenských 
aktivitách ako sú napr. ná-
všteva divadelných pred-
stavení v Banskej Bystrici a 
vo Zvolene. Z  iných aktivít 
spomenieme účasť na zá-
jazdoch výročného jarmoku 
v Hrušove a Mošovciach. 
V Turčianskych Tepliciach 
sme sa zúčastnili na verni-
sáži obrazov nášho býva-
lého člena Jána Alleráma 
in memoriam. Jeho obrazy 
nám pripomenuli nedávnu 

minulosť Kremnice a okolia. 
Zároveň sme si pozreli aj 
kúpeľný park v Turčianskych 
Tepliciach s jeho zaujímavý-
mi lavičkami.
 Z aktivít v domácom pro-
stredí môžeme spomenúť 
súťaž v hode šípok do terča, 
šachový a kartový turnaj s 
príjemným posedením pri 
guláši v klubovej záhrade. 
Rok už tradične končíme 
účasťou na Katarínskej zá-
bave a vianočnej kapustnici. 
Spolu s Klubom dôchod-
cov organizujeme rôzne 
zdravotné prednášky napr.: 
MUDr. Pracharová – Život s 
diabetom, MUDr. Liptáková 
–  Mozgová porážka, MUDr. 
Poliaková –  Vírusové ocho-
renie kože, MUDr. Kemko-
vá, p. Kardošová – Vznik a 
prevencia diabetickej nohy, 
Mgr. B. Schniererová – 
Trénovanie pamäti (veľmi 
úspešná akcia).Taktiež hod-
notná a úspešná bola pred-
náška  MUDr. Niklesovej.  
 Okrem uvedených akcií  
sme zorganizovali pre čle-
nov prezentácie niektorých 
firiem, ako je firma AbboTT, 
ktorá nám poskytla gluko-

mer a poskytujú aj naďalej 
testovacie prúžky a lancety, 
ďalej firma EPUR výrobca 
obuvi pre diebetikov, fa. Me-
disense, pečivárne L. Hrá-
dok, Prievidza a fa Essens.
 Vďaka mestu Kremnica  
a jej predstaviteľom sa mô-
žeme každoročne zúčastniť 
festivalu diabetu v B. Bystri-
ci, keď nám poskytuje mest-
ský minibus za symbolickú 
cenu. Na komunikáciu s 
verejnosťou a našimi členmi 
využívame oznamy v mest-
skom rozhlase a v Kremnic-
kých novinách.
 Toto je časť našich akti-
vít, ktoré sa snažíme spolu 
organizovať a chceme pris-
pieť aspoň malou troškou 
do mlyna v prevencii, lepšej 
informovanosti a disciplíne 
pri liečení diabetu. Je ťažké 
presviedčať o zmenách stra-
vovacích návykov starších 
diabetikov, ale budeme sa 
snažiť v tomto našom posla-
ní pokračovať.

O poslaní a činnosti organizácie DIAKREM v Kremnici

 Daniela  Plankenbüchlerová, 
predsedkyňa ZO ZDS

DIAKREM Kremnica

Spomienka sa uskutoční
dňa 22. júna 2014

so začiatkom o 9.00 hod.
v Ev. a. v. chráme Božom v Kremnici.

Zraz zúčastnených hostí bude
na evanjelickej fare o 8.30 hod.

Po skončení služieb Božích
bude program pokračovať presunom

k pamätníku,
kde budú položené vence.
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V prípravnom období pre 
rok 2014 vypracoval Jerguš 
Baláž všetkým pretekárom 
jedálničky plus aplikáciu do-
plnkov výživy. Ján Ďurian si 
zobral na starosť zase tré-
ningový proces, pódiovú 
prezentáciu a u mužov vy-
pracovanie voľných zostáv 
a ich prevedenie. Pretože 
dámy majú prednosť a za-
čali súťažiť skôr ako muži, 
tento prvý článok bude ve-
novaný práve ich pôsobeniu 
na jarných súťažiach. 

Prvá súťaž sa konala v Nitre 
dňa 19. apríla 2014 a boli to 
Majstrovstvá Slovenska vo 
fitness, body fitness, bikiny 
fitness a kulturistike žien. 
Prihlásilo sa rekordných 
105 pretekárok, ale z toho 
iba jedna kulturistka. Bývala 
majsterka sveta vo fitness 
Iveta Chrťanová pod hlavič-
kou SAKFST usporiadala 
súťaž na vysokej športo-
vej a spoločenskej úrovni v 
Mestskej športovej hale na 
ulici Dolnočermánska. Naše 
ženy v konkurencii sedem-
nástich pretekárok v kategó-
rii body fitness nad 163 cm 
obsadili: Lenka Borchová 4. 
miesto a Martina Bronišová 
8. miesto. 
 Martine sa nepodarilo 
zopakovať formu z roku 
2013, čo bolo zapríčinené 
jej chorobou, ktorá prepukla 
už večer v deň súťaže. Mu-
sela odležať dva týždne s 
teplotami až do 40 stupňov 

Športovotechnická komisia Bežeckého úseku Slo-
venskej lyžiarskej asociácie (ŠTK BÚ SLA) vyhod-
notila seriál Slovenského pohára v behu na lyžiach 
2013 – 2014. Prinášame umiestnenia pretekárov MKL 
Kremnica:

Ml. žiaci, roč. nar.  2002 (11 hodnotených pretekárov):
2. Denis Tilesch
Ml. žiačky, roč. 2002 (14):
3. Monika Bieliková, 4. Timea Mazúrová, 5. Zuzana Mi-
chaličková
St. žiaci, roč. 2001 (15):
1. Filip Gordulič, 2. Damián Cesnek, 4. Jakub Ďurian,
6. Jozef Podmanický
St. žiaci, roč. 2000 (14):
1. Kristián Klouda, 2. Štefan Michalička
St. žiačky, roč. 2000 (15)
2. Rebeka Gabčíková
Ml. dorastenci (26):
2. Martin Čillík, 3. Juraj Michalička
Ml. dorastenky (22):
1. Lucia Michaličková, 22. Diana Žabková
St. dorastenci (15):
5. Igor Hovorič, 6. Róbert Višňovský, 11. Martin Mucha
Muži a juniori (35):
1. Andrej Segeč (Ski Team Jase Látky), 2. David Brünn, 
3. Erik Urgela, 12. Michal Polačko, 15. Martin Kapšo, 
28. Pavol Urgela
Veteránky 30 – 39-ročné (3):
1. Martina Gabčíková
Veteránky 50-ročné a st. (4):
3. – 4. Mariana Kerteszová (Kremnica)
Veteráni 40 – 49-roční (23):
4. – 5. Pavol Urgela, 15. Ľuboš Cesnek
Veteráni 50 – 59-roční (12):
6. Jozef Brűnn
Veteráni 60-roční a st. (14):
2. Ľuboš Gabčík

SLOVENSKÝ POHÁR V ŠPRINTE:
Ml. dorastenci (20):
4. Martin Čillík, 14. Juraj Michalička
Ml. dorastenky (12):
4. Lucia Michaličková
St. dorastenci (11):
8. Róbert Višňovský, 10. Igor Hovorič, 11. Martin Mucha
Muži a juniori (22):
1. David Brűnn, 2. Miroslav Šulek, 3. Andrej Segeč (obaja 
Ski Team Jase Látky), 4. Martin Kapšo, 11. Erik Urgela, 
15. Michal Polačko, 16. Richard Vozár

Naše kulturistky v jarných súťažiach
  Kulturistický oddiel TJ Kremnica sa od januára 2014 
posilnil o dve pretekárky a to o Martinu Bronišovú a 
Lenku Borchovú. Martinu sme v roku 2013 pripravovali 
na súťaže vo federácií SANK, kde dosiahla vynikajúce 
výsledky. Okrem titulu majsterky Slovenska z Michalo-
viec získala 3. miesto na medzinárodnej súťaži v Prahe 
a 1. miesto na  medzinárodnej súťaži v Maďarsku. Dru-
há naša pretekárka Lenka pôsobila vo federácii INBA a 
v tejto výkonnostne slabšej organizácii získala najlep-
šie 6. miesto. Náš oddiel od samého vzniku patrí pod 
Slovenskú asociáciu kulturistiky, fitnes a silového troj-
boja, ktorá je zastrešená pod svetovou federáciou IFBB 
- čo je najsilnejšia organizácia na svete v amatérskej, 
ako aj v profesionálnej divízii.  

Celzia a odstúpiť zo súťaží 
vo Švédsku a v Maďarsku, 
kde bola prihlásená. Lenka 
za päť mesiacov spolupráce 
s nami spravila výrazný vý-
konnostný pokrok a právom 
sa tešila z výbornej formy a 
finálového umiestnenia.  

Druhá súťaž sa konala vo 
Viedni a to IFBB Internatio-
nal Austrian Championship. 
Čo dodať k tejto súťaži, po-
maly to už bude tradícia, že 
zahraniční favoriti to tu ne-
majú ľahké. Tradične zlá or-
ganizácia a chaos spôsobia 
(možno aj zámerne), že sa 
vždy zmení poradie kategó-
rií. Vopred určený rozpis pre 
pretekárov sa na poslednú 
chvíľu prepracuje a súťažia-
ci z iných štátov sa na pódi-
um včas nedostanú. Minulý 
rok to postihlo troch českých 
reprezentantov a tohto roku 
tri ženy a jedného muža zo 
Slovenska. Bohužiaľ aj našu 
Lenku Borchovú, ktorá mala 
životnú formu a bola by urči-
te na stupni víťazov – podľa 
môjho odhadu mala reálnu 
šancu túto súťaž vo svojej 
kategórii vyhrať.  

Do tretice všetko dobré vra-
ví príslovie a tou treťou sú-
ťažou bola IFBB Fitbalance 
International Central Europe 
Cup v Budapešti. Zúčastnili 
sa jej Jerguš Baláž (o jeho 
účinkovaní bude ďalší člá-
nok) a Lenka Borchová. Sú-
ťaž, ale aj zákulisie pretekov 

mali oveľa vyššiu kvalita-
tívnu úroveň ako vo Viedni. 
Lenke sa po dvojtýždennej 
prestávke už nepodarilo úpl-
ne zopakovať svoju životnú 
formu a obsadila vo svojej 
kategórii opäť nepopulárne, 
ale pre náš oddiel cenné 4. 
miesto. Silná medzinárod-
ná konkurencia v Budapešti 
bola zárukou najkvalitnejšej 
súťaže, ktorej sa naše pre-
tekárky zúčastnili. 
 
Hodnotiť jarné súťaže žien 
môžem veľmi pozitívne. 

Prístup pretekárok v prípra-
ve bol veľmi zodpovedný, 
čo sa v konečnom dôsledku 
prejavilo aj na ich dobrých 
výsledkoch. Pre nasledujú-
ce roky vidím v našich prete-
kárkach perspektívu získať 
titul majsterky Slovenska, 
ale aj  reprezentačného dre-
su. Všetci pretekári vložili 
do prípravy, cestovného a 
ubytovania  vysoké finančné 
náklady, aby mohli repre-
zentovať náš oddiel a mesto 

Kremnickí bežci v konečnom 
účtovaní Slovenského pohára

Jozef MeceleJán Ďurian

Martina Bronišová

Lenka Borchová s predsedom oddielu Jánom Ďurianom Účastníci Guliek v Zechenterke, foto: Dominik Roth

Počasie tohtoročným Guľkám, ktoré usporiadalo Centrum voľného času a Mestský mládežnícky 
parlament v sobotu 3. mája veľmi neprialo. Neodradilo to však skalných hráčov, ktorí si doplnili zbierku 
o ďalšie ocenenia. 

Na Guľky do Zechenterky prišli skalní hráči

kategória Guľky:
Deti:  1. Marek Hužvár
         2. Marko Michalka
          3. Timea Michalková

Ženy: 1. Klára Kosecová
          2. Kveta Hovoričová
          3. Radoslava Fillová 

Muži: 1. Peter Hužvár
          2. Milan Michalka
          3. Miroslav Hužvár

Veteráni:  1. Peter Greguss
                2. Ján Béreš
                3. Jano Zelina

streľba z gumipušky:
Deti: 1. Jakub Schwarz
         2. Táňa Brtková
         3. Marek Hužvár

Dospelí:  1. Zdeno Galis
               2. Roman Piatrik
               3. Julo Hulina

Výsledky v jednotlivých 
kategóriách:

Milan Miškóci
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Naši mladí stolní tenisti ešte 
len zbierajú skúsenosti, 
preto do Námestova cesto-
vali bez veľkých cieľov. Ča-
kali ich súperi zo Žilinského 
kraja, ktorí sa stolnému te-
nisu venujú už viac rokov a 
sú účastníkmi dlhodobých 
žiackych súťaží. V Krem-
nici sa po dlhšej prestávke 
opäť rozbehla práca s deť-
mi len túto sezónu, napriek 
tomu hlavne mladší žiaci 
zaznamenali pod vedením 
predsedu oddielu Ľubomíra 
Krausa znateľný pokrok.

V prvom zápase sa stretli 
s rovesníkmi zo Žiaru nad 
Hronom, ktorí sa netaji-

Stolnotenisti si budúci rok zahrajú 2. ligu

Jozef Mecele,
 foto: archív V. Buchala

Družstvo Kremnica A: zľava Króner Ľubomír, Schmidt Milan, Roško Vladimír, Sekaj Marek, 
v podrepe Petrík Jozef a Hutka Vladimír ml.

Posledným súťažným  kolom skončila aj nadstavbová časť 3. ligy Bansko-
bystrického kraja v stolnom tenise.  Prakticky tri kolá pred koncom bolo 
rozhodnuté o prvom mieste družstva Kremnice a o postupujúcom do 2. ligy. 

Stretnutia hrané v Novej Bani, 
Budči a Rimavskej Sobote  
absolvovali Kremničania už 
v nekompletnej zostave, na-
koľko niektorí hráči nemohli 
hrať pre pracovné povinnos-
ti. Poradie sa už zmeniť ne-
mohlo, preto stretnutia mali 
skôr priateľský ako súťažný 
charakter.

Brehy A: Kremnica A 9 : 9
za Kremnicu: Króner 2, Schmidt 2, Roško 2, Petrík 2, štvor-
hra Króner–Petrík
Budča A: Kremnica A 13 : 5
za Kremnicu: Króner 2, Sekaj1, Roško 1, Petrík 1, 
Rimavská Sobota B: Kremnica A 10 : 8
za Kremnicu: Petrík 2, Sekaj 1, Roško 1, Króner 0, ostatné 
wo (zápasy sa neodohrali pre vážne zdravotné problémy 
hráča Kremnice Vlada Roška).

Konečná tabuľka: 1. – 4. miesto

# Mužstvo U V R P K Sety Zápasy Body

1 TJ Kremnica A  28 20 3 5 0 1043:996 185:177 91
2 Rimavská Sobota B  28 20 2 6 0 973:950 188:174  90
3 TTC Budča A  28 16 4 8 0 879:925 181:181  80
4 OŠK Brehy A  28 10 7 11 0 950:974 170:192  65

Mladí stolnotenisti sú majstrami 
Banskobystrického kraja

Kremnica teda dosiahla veľ-
mi pekný úspech a budúci 
rok si zahrá 2. ligu. Úspech 
je o to cennejší, že v kádri A 
družstva pôsobia výhradne 
odchovanci oddielu, ktorý 
pracuje v úplných amatér-
skych podmienkach a jeho 
existencia stojí  iba na osob-
nej angažovanosti niekoľ-
kých jedincov. Udržať sa v 

2. lige bude preto náročné 
po športovej, ale aj po eko-
nomickej stránke. Kvalitné 
družstvá a stolný tenis vy-
sokej úrovne možno prilá-
kajú na jeseň do mestskej 
telocvične aj viac divákov, 
ktorí majú radi tento pekný 
šport. Aj keď avizovaná re-
konštrukcia telocvične môže 
oddielu spôsobiť problémy 

s hracím miestom a bude 
potrebné hľadať náhradné 
priestory. Tento výsledok by 
mohol byť povzbudením aj 
pre žiakov, ktorí sa začali v 
Kremnici stolnému tenisu 
venovať minulý rok a potvr-
dením, že ak je snaha a na-
sadenie, tak aj v skromných 
podmienkach sa dajú dosa-
hovať  pekné výsledky. 

príspevky zo stolného tenisu: 
Jozef Petrík

V nedeľu 4. mája 2014 sa v Námestove konala baráž družstiev mladších 
žiakov Žilinského a Banskobystrického kraja o postup na majstrovstvá 
Slovenska. Za Žilinský kraj sa baráže zúčastnili prvé dve družstvá 1. divízie 
mladších žiakov Čadca a Námestovo. Banskobystrický kraj reprezentovali 
družstvá Žiaru nad Hronom a Kremnice.

li ambíciami na víťazstvo. 
No naši chlapci v zložení 
Ďurian Jakub, Modriansky 
Rajmund a Ihring Adrián, 
zabojovali a sebavedo-
mých Žiarčanov porazili 6 
: 3. Týmto víťazstvom sa 
stali majstrami Banskobyst-
rického kraja pre sezónu 
2013/2014.

V ďalšom priebehu turnaja 
v zápasoch s družstvami 
z Čadce a Námestova sa 
však už naplno preukázal 
rozdiel v tom, v akých pod-
mienkach a ako dlho sa stol-
nému tenisu venujú žiaci z 
týchto miest a Kremničania. 
V oboch stretnutiach prehra-

li zhodne 0 : 6 a na majstrov-
stvá Slovenska nepostúpili. 
 Napriek tomu ich prvé 
vystúpenie treba hodnotiť 
pozitívne. Mali možnosť po-
rovnať sa z najlepšími zo 
Slovenska a vidieť čo musia 
zlepšiť. Určite to bude pre 
nich povzbudením do ďal-
šieho tréningu.

Starší žiaci sa zúčastnili 25. 
apríla majstrovstiev kraja, 
kde obsadili tretie miesto za 
víťazným družstvom Žiaru 
nad Hronom a Lučenca.

Hráči, ktorí nastúpili za Kremnicu:

základná časť
Por. Hráč Stretnutia Zápasy Výhry Prehry Úspešnosť

1. Hutka Vladimír ml. 10 39 36 3 92,31%
2. Sekaj Marek 22 85 69 16  81,18%
3. Schmidt Milan st. 18 59 37 22  62,71%
4. Króner Ľubomír 21 72 39 33  54,17%
5. Roško Vladimír 15 44 22 22  50,00%
6. Petrík Jozef 10 28 11 17  39,29%
7. Pavolka Vladimír 1 3 1 2  33,33%

nadstavbová časť 1. – 4. miesto 
Por. Hráč Stretnutia Zápasy Výhry Prehry  Úspešnosť

1. Hutka Vladimír ml. 3 11 11 0  100,00%
2. Schmidt Milan st. 4 15 11 6  73,33%
3. Sekaj Marek 5 17 9 8  52,94%
4. Króner Ľubomír 5 18 9 9  50,00%
5. Petrík Jozef 3 11 5 6  45,45%
6. Roško Vladimír 5 15 4 11  26,66%

Vedúci družstva Ľubor Kraus so svojimi zverencami – žiackym oddielom Kremnice. 

Kremničan Vladimír Buchal, 
člen Atletického klubu MŠK 
Žiar nad Hronom reprezen-
toval Slovensko v závere 
marca tohto roka na halo-
vých majstrovstvách sveta 
veteránov v atletike v Buda-
pešti (Maďarsko).

 Súčasťou šampionátu bol 
aj cezpoľný beh (kros) na 
8 km. Buchal obsadil v ka-
tegórii M 50 (50 – 54-roční) 
15. miesto medzi 31 účast-
níkmi časom 29:49,10. Dru-
hý Slovák v pretekárskom 
poli tejto kategórie, jeho klu-
bový kolega Daniel Matis si 
zaknihoval 22. priečku. Zví-
ťazil nemecký bežec časom 
26:44,10.

Vladimír Buchal na veteránskom
svetovom šampionáte
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Len za 13.- Eur:
- pedikúra, 
- peeling 
- 20 min. reflexná 
masáž chodidiel.

Doprajte svojim 
nôžkam, čo si naozaj 

zaslúžia.

Pedikúra  - Maroš LAŠ
Kremnica, Dolná l. 49 
- budova polikliniky,
vchod nad mestskou 
políciou

kontakt: 0907 168 035

WELLNES PEDIKÚRA

l	Pozývame Vás do novootvoreného kaderníctva 
Impuls na Dolnej ulici (pri zmrzline). Berieme aj bez 
objednávky. Ivana Lacová 0918 898 475, Petra Adzimová 
0907 858 853.

l	Predám novú taliansku plnoautomatickú liaheň na 
všetky druhy vajíčok. Max. 70 ks, cena 440 €,  tel.: 0907181800.
 Predám novú plnoautomatickú liaheň na vajíčka do 
526 ks, komplet automat, cena 1000 €, tel.: 0907181800.

RIADKOVÁ INZERCIA

140 rokov Dobrovoľného hasičského zboru v Kremnici

OD 1. MÁJA SME TU PRE VÁS A VAŠICH MILÁČIKOV 
KAŽDÝ DEŇ V TÝŽDNI!

PONDELOK:  
UTOROK:      
STREDA:        
ŠTVRTOK:    
PIATOK:        

14.00 – 16.00
15.00 – 17.00
15.00 – 17.00
15.00 – 17.00
14.00 – 16.00

MVDr. Lukáš Weiss: 0915 840 245
MVDr. Miroslava Ivorová:  0903 761 831
Pevná linka ambulancia: 045/ 674 34 49      

Dni pracovného voľna tel.: 045/673 31 91

ORDINAČNÉ HODINY:

VETERINÁRNA  AMBULANCIA  KREMNICA
ul. Jula Horvátha 890/10, 967 01 Kremnica

22. ročník hasičskej súťaže O pohár primátorky mesta
sobota 28. jún – futbalový štadión v Kremnici – od 9.00 h.

Mesto Kremnica podľa ustanovenia § 5 Zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta vedúceho oddelenia 
výstavby a životného prostredia.

1. Kvalifikačné predpoklady:
– ukončené vysokoškolské štúdium druhého stupňa so stavebno-technickým zameraním
– najmenej 5 rokov praxe v odbore
– prax v príslušnom odbore alebo v samospráve vítaná

2. Iné požiadavky:
– znalosť príslušnej legislatívy
– bezúhonnosť
– záujem o uvedenú prácu
– osobnostné, manažérske a organizačné predpoklady
– užívateľské zručnosti s PC /MS Office – Word, Excel, Internet/
– vodičské oprávnenie skupiny B – vítané

3. Uchádzači o výberové konanie k prihláške doložia:
– prihláška do výberového konania
– profesijný štruktúrovaný životopis
– overený doklad o dosiahnutom stupni vzdelania
– výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
– písomný súhlas s použitím osobných údajov pre potreby výberového konania
– presná adresa pre doručovanie písomností a telefonický kontakt

Uzávierka prihlášok je do 5. 6. 2014 do 12.00 hod.

Prihlášky posielajte v zatvorenej obálke s označením „Výberové konanie na obsadenie miesta vedú-
ceho oddelenia VaŽP“ na adresu: Mestský úrad, Štefánikovo námestie 1/1, 967 01 Kremnica. Rozho-
duje dátum pečiatky pošty alebo deň osobného doručenia v podateľni Mestského úradu v Kremnici.

V Kremnici, dňa 16. 5. 2014                                                                  RNDr. Zuzana Balážová, primátorka mesta

Výberové konanie na obsadenie miesta vedúceho 
oddelenia výstavby a životného prostredia


